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HYRJE 

 
Korrupsioni është një kërcënim për demokracinë, mirëqeverisjen, konkurrencën e ndershme, 

zhvillimin e qëndrueshëm ekonomik, shoqëror dhe politik të një vendi. Ai pengon rëndë zhvillimin 

ekonomik, duke krijuar një sistem pabarazie, paragjykimi e nepotizmi, duke shkatërruar besimin 

e njerëzve tek shteti i tyre, prandaj lufta kundër korrupsionit është sot një nga sfidat parësore të 

çdo shteti me kulturë demokratike, vizion dhe integritet të lartë. Qeveria ka dhe do vazhdojë në 

mënyrë të pandalur të ketë një vullnet të palëkundur në luftën kundër korrupsionit, përmes 

aksioneve parandaluese, masave ndëshkuese dhe aktiviteteve ndërgjegjësuese.  

 

Përparësia e qeverisë në fushën e luftës kundër korrupsionit, përkon më së miri me kushtëzimet e 

vendosura nga Bashkimi Evropian për hapjen e negociatave për anëtarësimin në BE. Lufta kundër 

korrupsionit është një ndër pesë politikat të cilat vendi ynë këshillohet t’i ndjekë me përparësi në 

procesin e integrimit evropian të vendit. Po kështu, parandalimi dhe ndëshkimi i korrupsionit është 

një detyrim që rrjedh nga aderimi i Shqipërisë në instrumentat ndërkombëtarë për luftën kundër 

korrupsionit si Konventa e Kombeve të Bashkuara kundër Korrupsionit, Konventa Penale e 

Këshillit të Evropës kundër Korrupsionit, Konventa Civile e Këshillit të Evropës kundër 

Korrupsionit, etj.  

 

Prej vitit 2015 Shqipëria ndjek dhe zbaton Strategjinë Ndërsektoriale kundër Korrupsionit. Me 

Vendimin nr. 516, datë 1.7.2020 të Këshillit të Ministrave afati i zbatimit të SNKK u zgjat deri në 

vitin 2023. Vizioni i SNKK-së 2015-2023 është: “Institucione shqiptare transparente dhe me 

integritet të lartë, që gëzojnë besimin e qytetarëve dhe garantojnë shërbim cilësor dhe të 

pakorruptueshëm”. Qëllimet madhore politikës së Strategjisë Ndërsektoriale kundër Korrupsionit 

janë parandalimi, ndëshkimi dhe ndërgjegjësimi/edukimi rreth korrupsionit. Këto qëllime 

politikash (qasje) janë afatgjata dhe shtrihen përgjatë kohës së zbatimit të strategjisë dhe planit të 

veprimit.  

 

Strategjia Ndërsektoriale kundër Korrupsionit, 2015-2023, përmban 18 objektiva specifikë, të cilët 

janë: 

Parandalim:  

 

A.1 Rritja e transparencës në Veprimtarinë Shtetërore dhe përmirësimi i aksesit të qytetarëve në 

informacion  

A.2 Rritja e transparencës në planifikim, menaxhim dhe kontrollin e fondeve publike  

A.3 Fuqizimi i infrastrukturës elektronike të institucioneve publike  

A.4 Përmirësimi i trajtimit të denoncimeve ndaj korrupsionit  

A.5 Forcimi i regjimit të deklarimit dhe kontrollit të pasurive të zyrtarëve publikë dhe rasteve të 

konfliktit të interesave  

A.6 Forcimi i regjimit të kontrolleve mbi financimin e partive politike  

A.7 Përmirësimi i efikasitetit të auditimit dhe inspektimit të brendshëm dhe përdorimi sistematik 

i analizave të riskut  

A.8 Përdorimi sistematik i mekanizmit të evidentimit të hapësirave për korrupsion  

A.9 Forcimi i integritetit të nëpunësve publikë  

A.10 Analizimi i prirjeve të korrupsionit, i efektivitetit të masave antikorrupsion dhe përmirësimi 

i statistikave në lidhje me veprimtarinë e agjencive ligjzbatuese kundër korrupsionit  
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A.11 Adoptimi i politikave anti-korrupsion në nivelin e qeverisjes vendore 

 

Ndëshkim:  

 

B.1 Përmirësimi i efiçencës dhe efektivitetit të hetimeve penale kundër korrupsionit  

B.2 Përmirësimi i bashkëpunimit midis institucioneve ligjzbatuese në ndjekjen penale dhe 

ndëshkimin penal të korrupsionit  

B.3. Rishikimi i kuadrit ligjor për ndjekjen penale të krimit ekonomik dhe financiar  

B.4. Përmirësimi i bashkëpunimit gjyqësor dhe policor ndërkombëtar në luftën kundër 

korrupsionit. 

 

Ndërgjegjësim: 

 

C.1 Ndërgjegjësimi dhe edukimi i publikut të gjerë mbi pasojat e korrupsionit  

C.2 Nxitja e publikut për të përdorur aktivisht mekanizmat për denoncimin e korrupsionit  

C.3. Inkurajimi i bashkëpunimit me shoqërinë civile. 

 

Përmbledhje ekzekutive mbi progresin e zbatimit të planit të veprimit për korrik- shtator 2021 

 

Plani i Veprimit 2020-2023, në zbatim të Strategjisë Ndërsektoriale kundër Korrupsionit, 2015-

2023, parashikon masa dhe aktivitete specifike që duhen të realizohen për përmbushjen e këtyre 

objektivave, sipas afateve të detajuara në të.  

Ky raport monitorimi, korrik – shtator 2021, paraqet vetëm realizimin e masave dhe aktiviteteve 

(produkteve) të Planit të Veprimit. Raporti identifikon progresin dhe ecurinë e zbatimit të masave 

për këtë periudhë monitorimi, duke marrë në konsideratë dhe vlerësim realizimin e tyre, shkallën 

e performancës së aktiviteteve të institucioneve që raportojnë aktiviteteve dhe masa në proces 

zbatimi dhe uljen e numrit të masave të pazbatuara.  

Raporti identifikon arritjen e rekomandimeve dhe hapat për zbatimin e tyre, referuar 

rekomandimeve të lëna në raportin gjashtë-mujor të monitorimit 2021. Në këtë analizë ofrohet 

gjithashtu informacioni për të parë relevancën e përmbajtjes së këtij plani veprimi përkundrejt 

arritjes së indikatorëve të parashikuar në Pasaportën e Indikatorëve, të objektivëve specifikë dhe 

të qëllimit madhor, atë të arritjes së qëllimeve të politikave (qasjeve) të Strategjisë, parandalim – 

ndëshkim – ndërgjegjësim. 

Ky raport krijon dhe vendos të gjithë infrastrukturën analitike që rekomandimet e lëna të trajtohen 

në raportet pasardhëse. 

Për këtë periudhë moniotorimi, korrik – shtator 2021, janë mbledhur dhe analizuar të dhëna për 

59 masa e 107 aktivitete, të shpërndara përkatësisht në 30 masa e 57 aktivitete për qasjen 

parandaluese (A), 20 masa e 29 aktivitete për qasjen ndëshkuese (B) dhe 9 masa e 21 aktivitete 

për qasjen ndërgjegjësuese (C). 

Përmes zbatimit të Planit të Veprimit për periudhën korrik – shtator 2021, janë realizuar plotësisht 

21 masa, pjesërisht 19 masa dhe nuk janë realizuar 19 masa si dhe janë realizuar plotësisht 42 

aktivitete, pjesërisht 19 aktivitete dhe të parealizuara janë 42 aktivitete. 
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Në vijim paraqitet realizueshmëria e objektivëve të strategjisë sipas shkallës së realizimit të 

masave dhe aktiviteteve: 

 

Objektivat Shkalla e realizimit sipas 

masave 

P
a
ra

n
d

a
li

m
i 

A.1 Rritja e transparencës në Veprimtarinë Shtetërore 

dhe përmirësimi i aksesit të qytetarëve në informacion 

51 në 85 për qind e masave 

të zbatuara 

A.2 Rritja e transparencës në planifikim, menaxhim dhe 

kontrollin e fondeve publike 

Nuk ka raportim për 

periudhën 

A.3 Fuqizimi i infrastrukturës elektronike të 

institucioneve publike 

86 në 110 për qind e masave 

të realizuara 

A.4 Përmirësimi i trajtimit të denoncimeve ndaj 

korrupsionit 

Nga 51 në 85 për qind e 

masave të realizuara 

A.5 Forcimi i regjimit të deklarimit dhe kontrollit të 

pasurive të zyrtarëve publikë dhe rasteve të konfliktit të 

interesave 

86 në 110 për qind e masave 

të realizuara 

A.6 Forcimi i regjimit të kontrolleve mbi financimin e 

partive politike 

51 në 85 për qind e masave 

të realizuara 

A.7 Përmiresimi i efikasitetit të auditimit dhe 

inspektimit të brendshëm dhe përdorimi sistematik i 

analizave të riskut 

51 në 85 për qind e masave 

të realizuara 

A.8 Përdorimi sistematik i mekanizmit të evidentimit të 

hapësirave për korrupsion  

51 në 85 për qind e masave 

të realizuara  

A.9 Forcimi i integritetit të nëpunësve publikë 31 në 50 për qind e masave 

të realizuara 

A.10 Analizimi i prirjeve të korrupsionit, i efektivitetit 

të masave antikorrupsion dhe përmirësimi i  statistikave 

në lidhje me veprimtarinë e agjencive ligjzbatuese 

kundër korrupsionit 

86 në 110 për qind e masave 

të realizuara 

A.11 Adaptimi i politikave anti-korrupsion në nivelin e 

qeverisjes vendore  

0 deri në 30 për qind e 

masave të realizuara 

N
d

ës
h

k
im

i 

B.1 Përmirësimi i efiçencës dhe efektivitetit të hetimeve 

penale kundër korrupsionit 

31 në 50 për qind e masave 

të realizuara 

B.2 Përmirësimi i bashkëpunimit midis institucioneve 

ligjzbatuese në ndjekjen penale dhe ndërshkimin penal 

të korrupsionit 

0 deri në 30 për qind e 

masave të realizuara 
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B.3. Rishikimi i kuadrit ligjor për ndjekjen penale të 

krimit ekonomik dhe financiar 

31 në 50 për qind e masave 

të realizuara 

B.4. Përmirësimi i bashkëpunimit gjyqësor dhe policor 

ndërkombëtar në luftën kundër korrupsionit 

31 në 50 për qind e masave 

të realizuara 

N
d

ër
g
je

g
jë

si
m

i 

C.1 Ndërgjegjësimi dhe edukimi i publikut të gjerë mbi 

pasojat e korrupsionit 

51 në 85 për qind e masave 

të realizuara  

C.2 Nxitja e publikut për të përdorur aktivisht 

mekanizmat për denoncimin e korrupsionit 

51 në 85 për qind e masave 

të realizuara 

C.3. Inkurajimi i bashkëpunimit me shoqërinë civile. 0 deri në 30 për qind e 

masave të realizuara 

 

Për këtë periudhë korrik – shtator 2021, janë shënuar arritje në qëllimet e politikës (qasjen) 

parandaluese (A), ndëshkuese (B) dhe ndërgjegjësuese (C) të zbatimit të strategjisë, më konkretisht 

përmendim: 

- KDIMDP ka rifilluar monitorinin e zbatimit të Programit të Transparencës në autoritetët e 

qeverisjes qendroe, 235 nga 317 autoritete publike dhe ka vijuar me monitorimin në autoritetet 

vendore, 46 nga 61 njësi të Vetëqeverisjes Vendore. Në total janë 12 autoritete publike që kanë 

instaluar regjistrin elektronik të kërkesave dhe përgjigje, për vitin 2021. 

- AKSHI vazhdon të rrisë shërbimet elektronike me një numër total prej 1 209. Portali e-Albania 

u shërben 2 148 407 qytetarëve dhe 160 575 bizneseve, (2.3 milionë të regjistruar) pa kosto, 

pa pritur në rradhë dhe, pa pasur asnjë kontakt fizik me punonjësit e administratës. Janë bërë 

12.5 milionë aplikime për shërbime elektronike kryesisht në shërbimet e gjendjes civile, 

turizëm, kulturë dhe art, financa dhe ekonomi, shërbime sociale, arsim, punët e jashtme etj. Për 

këtë periudhë raportimi, Drejtoria e Bashkëqeverisjes në Kryeministri ka raportuar 30 

denoncime. 

- ILDKPKI ka vazhduar procesin e koordinimit dhe mbështetjes me burimet e nevojshme 

institucionale, me qëllim finalizimin e angazhimeve të marra në kuadër të ngritjes së sistemit 

elektronik të deklarimit të interesave private në afatet e parashikuara. 
- MFE ka vijuar me realizimin e 19 vlerësimeve të jashtme të cilësisë në njësitë e auditit, që 

funksionojnë në njësitë publike; ka zhvilluar 2  takime me përfaqësues të drejtorive të auditit 

të brendshëm të institucioneve qendrore si dhe ka zhvilluar 4 trajnime me inspektorët 

financiarë publik mbi rastet e keqmenaxhimit, shpërdorimit të detyrës. 
- Institucionet e varësisë së Ministrisë së Drejtësisë vazhdojnë procesin e vlerësimit të riskut të 

integritetit, në përputhje me dokumentin “Metodologjia e Vlerësimit të Riskut të Integritetit në 

Institucionet Qendrore” nën koordinimin e Ministrisë së Drejtësisë (1 takim i dedikuar në grup 

informuese/ndërgjegjësuese me përfaqësues e punonjës së varësive të MD);  

- Janë zhvilluar operacione të hetimeve proaktive PSH-SHÇBA: Nga strukturat e hetimit të 

Shërbimit janë kryer 6 operacione për zbulimin, dokumentimin ligjor dhe goditjen e 

paligjshmërisë së punonjësve të policisë në format dhe fenomenet më shqetësuese, siç janë 

“korrupsioni pasiv”, “shpërdorimi i detyrës”, favorizimi i “kultivimit të bimëve narkotike” e 

“kontrabandës”, “ndihmës për kalim të paligjshëm të kufirit” etj. Këto operacione janë 

realizuar në bashkëpunim me SPAK, Prokuroritë e Rretheve Gjyqësore të Shkallës së Parë dhe 
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strukturave të Policisë së Shtetit, duke u finalizuar me dokumentimin me prova ligjore të 

veprimtarisë së kundërligjshme të 4 punonjësve të policisë dhe 10 shtetasve të implikuar, si 

dhe ekzekutimit të masave të sigurimit personal shtrëngues dhe ndalues të dhëna për ta si 

subjekte të procedimeve penale në ndjekje, nga Gjykata e Posaçme dhe ato të Rretheve 

Gjyqësore të Shkallës së Parë. 

- SPAK ka vijuar punën dhe për këtë periudhë numri i procedimeve të regjistruara gjithsej është 

23 procedime me 15 persona në hetim; numri i proçedimeve të dërguara për gjykim është 2 

procedime me 12 të pandehur dhe numri i kërkesave të dërguara për pushim është 1 procedim 

me 2 të pandehur.  
 
- Vijon bashkërendimi dhe vendosja e bashkëpunimit të MD/KKK me partnerë në fushën e 

ndërgjegjësimit të publikut në luftë kundër korrupsionit. Është hartuar një kalendar pune për 

detajimin e aktiviteteve në zbatim të marrëveshjes së bashkëpunimit MD-MAS-Ambasada e 

Italisë në Shqipëri, për promovimin e përbashkët të një projekti pilot didaktik-edukativ (moduli 

antikorrupsion) për mësuesit e arsimit të mesëm e të ulët; është kryer promovimi dhe njohja 

me publikun e gjerë për adresimin e ankesave për raste korruptive pranë Koordinatorëve të 

Rrjetit Antikorrupsion. 

 

- Agjencia për Dialog dhe Bashkëqeverisje raporton periodikisht mbi denoncimet e qytetarëve 

dhe bizneseve, çdo javë nëpërmjet të dhënave të detajuara të paraqitura në raport për çdo 

ministër dhe Kryeministrin; janë regjistruar 4448 çështje, kërkesa, ankesa, nga të cilat 2 699 i 

përkasin autoriteteve në nivel qendror, 943 në nivel vendor dhe 806 janë për çështje biznesi; 

janë dhënë 18 masa ndëshkimore nga hetimet administrative të institucioneve përgjegjëse për 

mosdhënien në kohë të së drejtës të qytetarëve.  
 

 

Realizimi i rekomandimeve të lëna për zbatim në raportin gjashtë-mujor 2021 

Për këtë periudhë korrik – shtator 2021, ka një ecuri dhe përmirësim në kryerjen e masave dhe 

aktiviteteve me qëllim plotësimin e rekomandimeve të dhëna në raportin e mëparshëm të 

monitorimit (gjashtë-mujor 2021), ku përmendim përkatësisht parashikimet e bëra për objektivët 

A1, A4, A6, A7, A8, A10 dhe vijueshmërinë e objektivit C1. Mbetet problematike moszbatimi i 

masave dhe aktiviteteve nën objektivat A2 (mungon raportimi për periudhën), B2 (mungon 

raportimi për periudhën), B4 dhe C3. 

Sikurse është evidentuar më lart, për këtë periudhë raportimi, ka masa dhe aktivitete për të cilat 

mungon raportimi mbi zhvillimin e tyre nga institucionet zbatuese (10 masa dhe 21 aktivitete) dhe 

atë të buxhetit të përdorur (17 masa dhe 26 aktivitete). 
  

Por, nga monitorimi dhe vlerësimi i kryer, rezulton se institucionet duhet të aktivizojnë rolin e tyre 

të zbatimit në përputhje me këtë plan veprimi, me qëllim realizimin e produkteve (output) që çojnë 

në arritjen e vlerave të synuara në treguesve të parashikuar për vitin 2021, pasi duhet të fillojnë, të 

vijojnë dhe të intensifikojnë kryerjen e atyre iniciativave që kanë një impakt më të ndjeshëm në 

arritjen e treguesve, sic mund të përmenden masat nën objektivët A1, A2, A4, A5, A9, A11 dhe 

objektivët B dhe C3. 
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Krahasuar me periudhën korrik – shtator 2021 të monitorimit, ka një ecuri të lehtë progresi, dhe 

kryesisht në masa dhe aktivitete të parashikuara për objektivë në të tre qëllimet e politikave (qasje) 

të SNKK, parandaluese – ndëshkuese – ndërgjegjësuese. 

Objektivi A3 ka një shkallë realizueshmërie më të mirë, me 1209 e-shërbime të shtuara dhe në 

përdorim deri në këtë periudhë të vitit 2021, duke realizuar kështu vlerën e synuar për vitin.  

 

Si përfundim, për këtë periudhë raportimi vijojnë të adresohen si sfidë kryesore në zbatimin e 

planit të veprimit, çështje si:  

- pamjaftueshmëria dhe paqëndrueshmëria e burimeve financiare në krijimin e mundësive për 

zbatimin e aktiviteteve dhe masave;  

- mungesa e raportimit financiar për të gjitha aktivitetet dhe masat në zbatim për këtë periudhë 

raportimi; 

- forcimi i bashkëpunimit dhe qasja proaktive në ngritjen e grupeve të përbashkëta 

ndërinstitucionale për zbatimin e masave të parashikuara në planin e veprimit; 

- përmirësimi i kapaciteteve teknike dhe njerëzore që kontribuojnë në arritjen e rezultateve të 

parashikuara; 

- çështje të tjera që lidhen me mjedisin rregullativ të brendshëm dhe mjedisin e jashtëm, 

 

faktorë këto që kanë patur ndikimin e tyre në ecurinë e deritanishme të zbatueshmërisë së masave 

dhe aktiviteteve të planifikuar në Planin e Veprimit. 

 

Metodologjia e hartimit të raportit të monitorimit 
 

Në zbatim të Urdhrit të Kryeministrit Nr. 114, dt. 04.09.2019“Për miratimin e strukturës dhe të 

organikës së Ministrisë së Drejtësisë”, është ngritur Sektori i Programeve në Fushën 

Antikorrupsion, pranë Drejtorisë së Programeve dhe Projekteve në Fushën Antikorrupsion, e cila 

është struktura përgjegjëse për procesin monitorues dhe për hartimin e Raporteve periodike të 

Monitorimit të Strategjisë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit 2015 - 2023. 

Drejtoria e Programeve dhe Projekteve në Fushën Antikorrupsion (DPPFA) kryen koordinimin me 

të gjitha institucionet përgjegjëse, si dhe më pas vijon me hartimin e raportit të monitorimit. Ky 

raport mbulon periudhën 1 korrik deri më 30 shtator 2021 dhe është hartuar mbi bazën e kontributit 

të dhënë nga të gjitha institucionet e përfshira në Planin e Veprimit 2020- 2023 të SNKK-së. 

Qëllimi është që të kemi informacion mbi arritjet e progresit dhe sfidat drejt përmbushjes së 

objektivave të strategjisë. 

Monitorimi i Strategjisë ka konsistuar në dy faza kryesore: 

1. Raportimi i institucioneve nëpërmjet pikave të kontaktit antikorrupsion, mbi zbatimin e 

masave për të cilat janë përgjegjëse; dhe 

2. Raportimi nga KKK mbi zbatimin e PV-së në tërësinë e tij. 

 

Secili institucion ka raportuar mbi nivelin e zbatimit të çdo qëllimi politike, objektivi specifikë, 

masash të realizuara (mbi bazë aktivitetesh të kryera), buxhetin e parashikuar për periudhën 
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raportuese, buxhetin e alokuar për periudhën e raportimit, problemet e hasura, hapat e mëtejshme 

dhe vlerësimin e progresit të strategjisë në tërësi. Me qëllim monitorimin e zbatimit të 

angazhimeve të ndërmarra, përsa i përket realizimit të masave (aktiviteteve) procesi i monitorimit 

është kryer për çdo qëllim politikash (qasje) të strategjisë, në përputhje me formatin (aneks) të 

përdorur për mbledhjen e kontributit të raportimit, sipas guidës metodologjike mbi strukturën e 

raporteve të monitorimit për dokumentet strategjikë sektoriale dhe ndërsektoriale për agjendën e 

mirëqeverisjes. 

Vlerësimi i progresit të zbatimit të SNKK për këtë periudhë raportimi do të kryhet nga DPPFA 

përmes analizës së të dhënave të përcjella nga institucionet raportuese duke iu përmbajtur metodës 

së analizës së parashikuar në Vendimin nr.290, datë 11.4.2020, të Këshillit të Ministrave, “Për 

krijimin e Bazës të të Dhënave Shtetërore të Sistemit Informatik të Planifikimit të Integruar 

(SIPI/IPSIS)” dhe Urdhrit nr.157, datë 22.10.2018, të Kryeministrit, “Për marrjen e masave për 

zbatimin e qasjes së gjerë sektoriale/ndërsektoriale, si dhe ngritjen dhe funksionimin e mekanizmit 

sektorial/ndërsektorial të integruar”.  

Në zbatim të Urdhrit të Kryeministrit Nr. 157, datë 22.10.2018 “Për marrjen e masave për 

zbatimin e qasjes së gjerë sektoriale/ndërsektoriale, si dhe ngritjen dhe funksionimin e Mekanizmit 

sektorial/ndërsektorial të integruar”, janë krijuar 8 Grupe Tematike, të cilat janë pjesë e Grupit të 

Menaxhimit të Integruar të Politikave (GMIP) për Mirëqeverisjen dhe Administrimin Publik. 

Konkretisht, për Ministrinë e Drejtësisë është ngritur Grupi Tematik Antikorrupsion (GTA).1 

GMIP do të sigurojë një strukturë të menaxhimit të nivelit të lartë, lidhur me: 

o vendimmarrjen politike dhe menaxheriale të nivelit të lartë në planifikimin dhe monitorimin e 

reformave sektoriale, politikave dhe kuadrit strategjik; 

o koordinimin e planifikimit, programimit dhe monitorimit për sektorët e përfshirë, nëpërmjet 

organizimit të dialogut të rregullt me partnerët për zhvillim; 

o ofrimin e mbështetjes në kuadrin e procesit të anëtarësimit në Bashkimin Evropian;  

o dialogun qeveritar mbi politikat me partnerët për zhvillim, qeverisjen vendore, shoqërinë civile 

dhe sektorin privat, zbatimin e masave brenda fushës dhe sektorëve përkatës dhe promovimin 

dhe mbështetjen e iniciativave të koordinuara. 

Në kontekstin e integrimit evropian, këto struktura do të luajnë rolin e Komitetit Sektorial 

Monitorues për projektet IPA, duke siguruar raportimin e monitorimit të fondeve IPA, sipas 

sektorëve. 

Analiza e të dhënave është bërë në përputhje me aktet e sipërcituara dhe strukturës orientuese për 

monitorimin e strategjive dhe planeve të veprimit.  

Së pari, është analizuar zbatimi i masave dhe të aktiviteteve (realizimi i produkteve) duke dhënë 

një rezultat sasior dhe cilësor të realizimit të tyre përkundrejt kryerjes së aktiviteteve respektive të 

lidhura me to. 

                                                      
1 Këtë rol e luan Komiteti Koordinator për zbatimin e Strategjisë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit. 
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Së dyti, është analizuar realizimi i objektivave specifike përmes përllogaritjes së shkallës së 

realizueshmërisë së tyre.  

Shkalla e realizimit të objektivit përkundrejt zbatimit të masave është kryer në bazë të 4 intervaleve 

të sistemit të performancës si në tabelën dhe kodin e ngjyrave më poshtë.  

 

Kategoria Niveli i Tolerancёs Pikёt (110)  

Dobёt  Nga 0 deri në 30 për qind e masave të realizuara 30  

Mjaftueshёm  Nga 31 në 50 për qind e masave të realizuara  20  

Mirё  Nga 51 në 85 për qind e masave të realizuara 35  

Shumё mirё  Nga 86 në 110 për qind e masave të realizuara 25 

Tejkaluar  111 dhe më lart  N/A  

 

Për përllogaritjen e realizimit të objektivëve specifike sipas arritjes së masave dhe aktiviteteve 

është përdorur formula si më poshtë2: 

NR =  
Masa 1 NR +Masa 2 NR

2 Masa
 x 100%  

Niveli tjetër i analizës është ai sipas qëllimeve të politikës (qasjeve). Bazuar në të dhënat e 

realizueshmërisë për secilin nivel analitik (masa dhe objektiv specifik) është vlerësuar secili nga 

tre qëllimet e politikave (qasjeve): parandalimi, ndëshkimi dhe ndërgjegjësimi.  

Një vlerësim më i përgjithshëm përmbledhës është kryer gjithashtu për realizimin e strategjisë në 

tërësi për këtë periudhë raportimi. 

Ecuria e progresit në periudhën që monitorohet, klasifikohet në këto kategori3: 

- E zbatuar: Institucionet kanë raportuar statusin “E zbatuar” për ato masa e aktivitete të 

cilat janë përmbushur.  

- Pjesërisht e zbatuar/Në proces: Institucionet kanë raportuar statusin “Në proces” për ato 

masa e aktivitete, të cilat në periudhën e raportimit kanë pasur zbatim të pjesshëm dhe/apo 

që vijojnë të jenë në zbatueshmëri prej tyre.  

                                                      
2 Formula është marrë nga guida dhe udhëzuesi strukturor për monitorimin dhe vlerësimin e raporteve të monitorimit 

të dokumenteve strategjike, IPSIS dhe përshtatur për vlerësimi ne masave dhe aktivitete (subjekt i këtij raporti 

monitorimi). 
3 Në këtë kolonë jepet statusi i realizimit të masës. Statusi mund të jetë: plotësisht i realizuar; pjesërisht i realizuar; 

ose i parealizuar. Masa "plotësisht i realizuar" është masa, objekti i të cilit është realizuar plotësisht, siç përcaktohet 

në planin e veprimit. Masa "pjesërisht i realizuar" është ajo masë që është realizuar në shkallën nga 51 deri në 90 për 

qind. Masa “i parealizuar” është ai i cili është realizuar në një shkallë nga 0 në 50 për qind. Për të treguar statusin 

përdoret statusi i shkruar dhe kodet e ngjyrave. Qeliza e masës plotësisht të realizuar theksohet me ngjyrë të gjelbër. 

Kolona e masës të realizuar pjesërisht theksohet me ngjyrë të verdhë. Kolona e masës të parealizuar theksohet me të 

kuqe. 
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- E pazbatuar: Të pazbatuara janë raportuar ato masa e aktivitete të cilat nuk kanë regjistruar 

zhvillim për periudhën raportuese si dhe gjithashtu ato masa e aktivitete për të cilat nuk 

është dhënë raportim nga institucionet përgjegjëse. 

 

Matrica e Riskut 

 

Në këtë raport monitorimi është përfshirë edhe një vlerësim dhe identifikim i risqeve me qëllim 

identifikimin e hapave që do të duhen të ndiqen për tu adresuar në kuadër të implementimit të 

objektivëve të SNKK.  

 

Vlerësimi i riskut është bërë në përputhje si me tabelën më poshtë:  
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  Ndikimi  

 

PROGRESI I STRATEGJISË NDËRSEKTORIALE KUNDËR KORRUPSIONIT 

 

Strategjia Ndërsektoriale kundër Korrupsionit 2015-2023 ka si synim arritjen e objektivave 

madhorë të kësaj strategjie nëpërmjet realizimit të masave konkrete antikorrupsion, me qëllim 

zhvillimin e një shoqërie në të cilën ekziston një sistem i përgjegjshëm dhe efikas kundër 

korrupsionit, i cili është në gjendje për të përfituar rezultate të prekshme dhe të tregojë tendencë 

drejt eliminimit maksimal të kërcënimeve të korrupsionit, si dhe vullnetit për të parandaluar dhe 

luftuar korrupsionin. Për të monitoruar ecurinë e SNKK 2015-2023, është hartuar raporti periodik 

i rradhës, në kuadër të zbatimit të Planit të Veprimit 2020– 2023, i cili mbulon periudhën 1 korrik 

deri më 30 shtator 2021. 

 

Masa dhe aktivitete të implementuara me sukses në periudhën përkatëse  
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Qëllimet e politikave (qasjet) dhe objektivat specifikë bëhen të realizueshëm nëpërmjet masave 

dhe aktiviteteve të parashikuara (produkte), të parashikuara për zbatim, nga institucionet 

përgjegjëse edhe bashkëpunëtore të Strategjisë dhe të Planit të Veprimit.  

SNKK ka tre qëllime kryesore politikash (qasje) përmes të cilave synon të përmbushë vizionin 

e saj dhe 18 objektiva specifikë.  

Duke aplikuar të njëjtën formulë4 të vlerësimit të shkallës së realizimit të objektivave – duke 

mbledhur realizueshmërinë në përqindjes të qëllimeve të politikës dhe pjestuar me numrin e tyre 

– realizueshmëria e qëllimit strategjik ndërinstitucional kundër korrupsionit është 53.2%. 

 

Qasja Parandaluese (A) 61.43 % 

Qasja Ndëshkuese (B) 28.75% 

Qasja Ndërgjegjësuese (C) 69.43% 

 

Vërehet se të treja qasjet paraqesin një trend më pozitiv kundrejt periudhës së mëparshme të 

raportimit. Krahasuar me monitorimin e kryer për 6M1 2021, Qasja Parandaluese (A) shfaq një 

trend rritës me 16.82% më shumë, Qasja Ndëshkuese (B) shfaq një trend rritës me 14.5% më 

shumë dhe Qasja Ndërgjegjësuese (C) shfaq një trend rritës me 33.33% më shumë. 

Konkretisht sipas 18 objektivave specifikë. niveli i realizueshmërisë sipas masave dhe aktiviteteve 

për zbatim për periudhën e monitorimit, është si më poshtë: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
4 Shiko footnote 3. 

Qasja C Realizueshmëria  

C.1  75% 

C.2  83.33% 

C.3  20% 

Qasja A Realizueshmëria  

A.1  83.33% 

A.2. Nuk ka raportim  

A.3  100% 

A.4 80% 

A.5  100% 

A.6  60% 

A.7  75% 

A.8  62.5% 

A.9  50% 

A.10  100% 

A.11  25% 

Qasja B Realizueshmëria  

B.1  40% 

B.2  0% 

B.3  50% 

B.4  50% 
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Bazuar te niveli i realizueshmërisë së 18 objektivave specifikë, kemi trend rritës në masat e 11 

objektivave, konkretisht A1, A4, A5, A6, A8, A9, A10, A11, B3, C2; trend zbritës në masat e 3 

objektivave, konkretisht A2, B1, B4 dhe të pandryshuara ngelen masat e objektivit C1 dhe C3. Ky 

vlerësim është bërë duke marrë në konsideratë nivelin e realizueshmërisë (në përqindje) të 

objektivave në raportin 6M1 2021 përkundrejt realizueshmërisë së masave dhe aktiviteteve për 

periudhën në monitorim, korrik - shtator 2021. Sigurisht, kjo nuk është një bazë e mirë krahasimi 

por qëllimi i krahasueshmërisë së përdorur është për të identifikuar ecurinë e zbatimit të planit të 

veprimit, mbështetur vetëm tek këto të dhëna, masa dhe aktivitete, të planifikuara për zbatim në 

planin e veprimit, për këtë periudhë raportimi. 

 

Plani i Veprimit 2020 – 2023, për vitin 2021 parashikon zbatimin e 118 aktivitete e 67 masa, të 

shpërndara përkatësisht në 65 aktivitete e 36 masa për Qëllimin e Politikës I (qasjen parandaluese 

A), 32 aktivitete e 22 masa për Qëllimin e Politikës II (qasjen ndëshkuese B) dhe 21 aktivitete e 9 

masa për Qëllimin e Politikës III (qasjen ndërgjegjësuese C). 

 

Për këtë periudhë monitorimi, korrik - shtator 2021, rezulton se janë parashikuar për zbatim 107 

aktivitete dhe 59 masa, nga të cilat: 57 aktivitete e 30 masa janë pjesë e Qasjes A (Qëllimi i 

Politikës I), 29 aktivitete dhe 20 masa janë pjesë e Qasjes B (Qëllimi i Politikës II) dhe 21 aktivitete 

dhe 9 masa janë pjesë e Qasjes C (Qëllimi i Politikës III). 

  

Qëllimet e 

Politikës 

(Qasja) 

Aktivitetet dhe 

Masat 

Aktivitete dhe Masa, korrik – shtator 2021 

Aktivitete dhe Masa të 

parashikuara për vitin 2021 

Aktivitete dhe Masa të 

parashikuara për 3M3 2021 

Parandaluese 
Masa 36 30 

Aktivitete 65 57 

Ndëshkuese 
Masa 22 20 

Aktivitete 32 29 

Ndërgjegjësuese 
Masa 9 9 

Aktivitete 21 21 

Total  
Masa 67 59 

Aktivitete 118 107 
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Statusi i masave dhe aktiviteteve që kanë realizuar qëllimet e politikave (qasjet): 

 

 

 
 

Progresi total i arritur në kuadër të përmbushjes së tre qëllimeve të politikës (qasjeve) të strategjisë 

lidhur me statusin e zbatimit të aktiviteteve dhe masave është si më poshtë:  

- 21 masa e 46 aktivitete të realizuara; 

- 19 masa e 19 aktivitete ende në proces zbatimi; 

- 19 masa e 42 aktivitete të pazbatuara. 
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Përsa më sipër, nga 21 masa e 46 aktivitete të realizuara për tremujorin e tretë të vitit 2021, 

konkretisht 14 masa/29 aktivitete i përkasin qasjes parandaluese (A), 2 masa/5 aktivitete i përkasin 

qasjes ndëshkuese (B), si dhe 5 masa/12 aktivitete i përkasin qasjes ndërgjegjësuese (C). 

Nga 19 masa e 19 aktivitete të cilat janë ende në proces zbatimi për tremujorin e parë të vitit 

2021, konkretisht 9 masa/9 aktivitete i përkasin qasjes parandaluese (A), 7 masa/6 aktivitete i 

përkasin qasjes ndëshkuese (B), si dhe 3 masa/4 aktivitete i përkasin qasjes ndërgjegjësuese (C). 

Nga 19 masa e 42 aktivitete të parealizuara për tremujorin e parë të vitit 2021, konkretisht 7 

masa/19 aktivitete i përkasin qasjes parandaluese (A), 11 masa/18 aktivitete i përkasin qasjes 

ndëshkuese (B), si dhe 1 masë/5 aktivitete i përkasin qasjes ndërgjegjësuese (C).  

 

Statusi i aktiviteteve që kanë realizuar qëllimet e politikave (qasjet): 

 

Nga totali prej 107 aktivitetesh të parashikuara për zbatim në  korrik – shtator 2021, 57 prej tyre i 

përkasin Qasjes A, 29 aktivitete i përkasin Qasjes B, si dhe 21 aktivitete Qasjes C.  

 

 

Statusi i aktiviteteve në Planin e Veprimit 2020 - 2023, për periudhën korrik–shtator 2021 

Progresi i 

aktiviteteve 

Qasja A 

(Parandaluese) 

Qasja B 

(Ndëshkuese) 

Qasja C 

(Ndërgjegjësuese) 
Totali i Qasjeve 

Zbatuar 29 5 12 46 

Në proces 9 6 4 19 

Pazbatuar  19 18 5 42 

Totali 57 29 21 107 

 

 



 

18 
 

 

 

Rezulton se nga 107 aktivitete të parashikuara për periudhën korrik – shtator 2021, statusi i tyre 

për të 3 qasjet është raportuar si më poshtë:  

- 42 aktivitete të zbatuara;  

- 19 aktivitete janë ende në proces zbatimi;  

- 42 aktivitete të pazbatuara (mungon raportimi) nga institucioni përgjegjës (nga ku mund të 

përmendim A.2.1, A.2.1.2, A.2.2.2, A.2.3.1, A.2.3.2, A.4.1.1, A.4.1.2, A.4.2.2, A.4.4.1, A.4.4.2, 

A.6.1.1, A.6.1.2, A.7.1.2, A.7.1.3, A.7.1.4, A.7.3.2, A.7.3.4, A.8.7.1, B.1.1.2, B.1.2.1, B.1.2.2, 

B.1.3.1, B.1.4.1, B.1.6.1, B.2.2.1, B.2.3.1, B.2.3.3, B.2.3.4, B.2.4.1, B.2.4.2, B.2.5.1, B.2.6.1, 

B.4.1.2, B.4.2.1, B.4.3.1, B.4.4.1, C.2.2.2, C.3.1.6, C.3.2.1, C.3.2.2, C.3.2.3) 

 

 

Statusi i masave që kanë realizuar qëllimet e politikave (qasjet): 

 

Nga totali prej 59 masash të parashikuara për zbatim në korrik – shtator 2021, 30 prej tyre i 

përkasin Qasjes A, 20 masa i përkasin Qasjes B, si dhe 9 masa Qasjes C.  

 

Statusi i masave në Planin e Veprimit 2020 - 2023 për periudhën korrik–shtator 2021 

Progresi i 

masave 

Qasja A 

(Parandaluese) 

Qasja B 

(Ndëshkuese) 

Qasja C 

(Ndërgjegjësuese) 
Totali i Qasjeve 

Zbatuar 14 2 5 21 

Në proces 9 7 3 19 

Zbatuar, 46

Në proces, 19

Pa zbatuar, 42

Statusi i aktiviteteve për periudhën Korrik-Shtator, 2021

Zbatuar Në proces Pa zbatuar



 

19 
 

Pazbatuar  7 11 1 19 

Totali 30 20 9 59 

 

 

 

Rezulton se nga 59 masa të parashikuara për periudhën korrik – shtator 2021, statusi i tyre për të 

3 qëllimet e politikës (qasjet) është raportuar si më poshtë: 

- 21 masa të zbatuara;  

- 19 masa janë ende në proces zbatimi;  

- 19 masa të pazbatuara (mungon raportimi) nga institucioni përgjegjës (nga ku mund të 

përmendim (A.2.1, A.2.2, A.2.3, A.4.2, A.4.3, A.6.1, A.8.7. A11.3, B.1.2, B.1.3, B.1.4, B.2.2, 

B.2.3, B.2.4, B.2.5, B.2.6, B.4.2, B.4.3, B.4.4, C.3.2) 

 

Vlerësimi i arritjeve kryesore duke përdorur masat dhe aktivitetet: 

 

Mbështetur në informacionin mbi raportimin dhe vlerësimin e aktiviteteve dhe masave të 

realizuara, realizimi i objektivëve për korrik - shtator 2021, është si më poshtë.  
  

Dobёt - 5 objektiva (objektivi:A.2, A.11, B.2, B.4, C3) 

Mjaftueshёm - 3 objektiva (A.9, B.1, B.3) 

Mirё - 7 objektiva (objektivi: A.1, A4; A.6, A.7, A.8, C.1, C.2) 

Shumё mirё - 3 objektiva (objektivi: A.3, A.5, A.10) 

Tejkaluar – N/A objektiva.  

 

Zbatuar, 21

Në proces, 19

Pazbatuar, 19

Statusi i masave për periudhën Korrik-Shtator, 2021

Zbatuar Në proces Pazbatuar
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Histori suksesi (përmes masave prioritare)  

 

Ecuria e arritur në kuadër të përmbushjes së aktiviteteve dhe masave të parashikuara, për periudhën 

e monitorimit, korrik – shtator 2021, në zbatim të Planit të Veprimit 2020-2023, të Strategjisë 

Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit 2015- 2023, është si më poshtë vijon: 

- Agjencia Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit vijon me shtimin e shërbimeve elektronike 

me një numër total prej 1 209, Portali e-Albania u shërben 2 148 407 qytetarëve dhe 160 575 

bizneseve, (2.3 milionë të regjistruar) pa kosto, pa pritur në rradhë dhe pa pasur asnjë kontakt 

fizik me punonjësit e administratës. Janë bërë 12.5 milionë aplikime për shërbime elektronike 

kryesisht në shërbimet e gjendjes civile, turizëm, kulturë dhe art, financa dhe ekonomi, 

shërbime sociale, arsim, punët e jashtme etj. Për këtë periudhë raportimi, Drejtoria e 

Bashkëqeverisjes në Kryeministri ka raportuar 30 denoncime; – (objektivi A3). 

- Sektori Për Hetimin e Korrupsionit, në Drejtorinë për Krimet Ekonomike e Financiare në 

Policinë e Shtetit ka evidentuar  799  vepra penale dhe jane zbuluar  761  prej tyre, 7 prej te 

cilave janë të vjetra , ose në 95.24% e tyre. Janë proceduar 1125 autorë, nga të cilët 204 autorë 

të arrestuar dhe ndaluar, 892 proceduar në gjendje të lire dhe 29 janë shpallur në kërkim. 

- ILDKPKI ka vazhduar procesin e koordinimit dhe mbështetjes me burimet e nevojshme 

institucionale, me qëllim finalizimin e angazhimeve të marra në kuadër të ngritjes së sistemit 

elektronik të deklarimit të interesave private. – (objektivi A5) 

- Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka ndryshuar e miratuar formatin e raportimit të monitoruesve 

dhe audituesve në përputhje me ndryshimet ligjore, janë përditësuar/ndryshuar/shtuar 

udhëzimet në lidhje më raportimin financiar të monitoruesve; është vijuar me forcimin e 

kapaciteteve (trajnime) të 64 monitorues (32 femra dhe 32 meshkuj) dhe 19 auditues ligjor në 

bashkëpunim me NDI dhe Këshillin e Europës për asimilimin në mënyrën e duhur të formatit 

të ndryshuar. - (objektivi A6). 

- MFE ka vijuar me realizimin e 19 vlerësime të jashtme të cilësisë në njësitë e audititit të 

brendshëm që funksionojnë në njesitë publike; ka zhvilluar 2  takime me përfaqësues të 

drejtorisë së auditit, të institucioneve qendrore si dhe ka zhvilluar 4 trajnime me inspektorët 

financiarë publik mbi rastet e keqmenaxhimit, shpërdorimit të detyrës. - (objektivi A7). 

- Institucionet e varësisë së Ministrisë së Drejtësisë vazhdojnë procesin e vlerësimit të riskut të 

integritetit, në përputhje me dokumentin “Metodologjia e Vlerësimit të Riskut të Integritetit në 

Institucionet Qëndrore” nën koordinimin e Ministrisë së Drejtësisë (1 takim i dedikuar në grup 

informuese/ndërgjegjësuese me përfaqësues e punonjës së varësive të MD); - (objektivët A8 e 

A9); 

- Është kryer mbledhja e të dhënave dhe administrimi i informacioneve statistikore për 

veprimtarinë e institucioneve ligjzbatuese kundër korrupsionit dhe aseteve të konfiskuara të 

dhëna statistikore të harmonizuara, nga institucione si; Policia e Shtetit, Prokuroria e 

Përgjithshme, SPAK, AAPSK, gjykatat, të dhëna që do të jenë pjesë e Vjetarit Statistikor 2021; 

të dhënat statistikore janë mbledhur e harmonizuar edhe për krimin e organizuar; Gjithashtu 

është mbledhur e përcjellë informacion statistikor mbi numrin dhe vlerën e rasteve të veprave 

penale të korrupsionit sipas kërkesës së Komisionit Evropian pranë MEPJ - (objektivi A10). 

- Të dhëna statistikore për korrupsion: SPAK-  numri i proçedimeve të regjistruara gjithsej është 

23 procedime me 15 persona në hetim; numri i procedimeve të dërguara për gjykim është  2 

procedime me 12 të pandehur dhe numri i kërkesave të dërguara për pushim është  1 procedim 

me 2 të pandehur. - (objektivi B1). 
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- Agjencia për Dialog dhe Bashkëqeverisje raporton periodikisht mbi denoncimet e qytetarëve 

dhe bizneseve, çdo javë nëpërmjet të dhënave të detajuara të paraqitura në raport për çdo 

ministër dhe Kryeministrin; janë regjistruar 4448 çështje, kërkesa, ankesa, nga të cilat 2 699 i 

përkasin autoriteteve në nivel qendror, 943 në nivel vendor dhe 806 janë për çështje biznesi; 

janë dhënë 18 masa ndëshkimore nga hetimet administrative të institucioneve përgjegjëse për 

mosdhënien në kohë të së drejtës të qytetarëve. Në faqet zyrtare të Platformës së 

Bashkëqeverisjes publikohen minimalisht 2 postime në javë, me anë të të cilave, promovohet 

puna e kryer nëpërmjet rasteve të suksesit ose raporteve si dhe orientohen qytetarët se si mund 

të aplikojnë në platformë – (Objektivi C2). 
 

EKZEKUTIMI I BUXHETIT  

 
Sipas SNKK, financimi i Planit të Veprimit realizohet nga dy burime kryesore: buxheti i shtetit 

dhe mbështetja financiare e partnerëve ndërkombëtarë. 

Në kuadër të monitorimit të zbatimit të aktiviteteve e masave të Planit të Veprimit 2020 - 2023, 

edhe për këtë periudhë institucioneve përgjegjëse u është kërkuar të raportojnë mbi buxhetin e 

përdorur në bazë të performancës së kryer.  

Buxheti i përdorur i sjellë nga institucionet kontribuese dhe burimi konkret i financimit sipas 

objektivëve është në proces.  

Institucionet zbatuese vijojnë të mos raportojnë konkretisht buxhetin e përdorur për periudhën e 

raportimit. 

 

KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME  

 

Mbështetur në rezultatet e monitorimit të kryer, rezulton se për periudhën 1 korrik – 30 shtator 

2021, fushat që kanë treguar performancë por edhe shoqëruar nga problematika janë aktivitete dhe 

masa të shpërndara në të gjithë objektivët specifikë në të tre qëllimet e politikës (qasjet) e SNKK, 

parandalim (A) – ndëshkim (B) – ndërgjegjësim (C).  

Institucionet kanë dëshmuar vazhdimësi, përpjekje dhe vullnet për të zbatuar masat, kryer 

aktivitetet në funksion të tyre, në përputhje me buxhetet e parashikuara në planin e veprimit, 

mbështetjet e partnerëve ndërkombëtarë dhe vendas; si dhe janë mbështetur në burimet e tyre 

njerëzore dhe kapacitetet teknike profesionale të brendshme. 

Në adresimin e performancës nga institucionet rezulton se mungesa e burimeve njerëzore specifike 

(kapacitete institucionale dhe pse e parashikuar për tu shtuar në kohën e parashikimit të masave në 

planin e veprimit); mungesa e buxheteve specifike për kryerjen e veprimtarisë së parashikuar; 

vonesa në miratimin e akteve të tjera; mosraportimi nga institucionet përgjegjëse duke ndikuar në 

kryerjen e një analizë reale dhe të saktë të zbatueshmërisë së planit të veprimit janë arsye dhe 

shkaqe që kanë çuar në mosrealizim të objektivave të parashikuar për periudhën e raportimit.  
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Rekomandime  

 

Në përfundim të këtij raporti, rekomandimet për vijueshmërinë e zbatimit të planit të veprimit janë:  

- të fillojë kryerja e aktiviteteve dhe masave për 5 objektivë të strategjisë, që rezultojnë në nivelin 

e zbatimit dobët (nga 0 deri në 30 për qind e masave të realizuara), Dobёt - 5 objektiva A.2, 

A.4, A.11, B.2, B.4, C3. 

- të vijojë e të përmirësohet performanca e kryerjes së aktiviteteve dhe masave për 4 objektivë të 

strategjisë me synim arritjen e vlerës vjetore të treguesit të performancës, që rezultojnë në nivelin 

e zbatimit mjaftueshëm (nga 31 në 50 për qind e masave të realizuara), përkatësisht për 

objektivët A.9, B.1, B.3.  

- të përmirësohet performanca e aktivitetit të institucioneve që raportojnë aktivitete e masa në 

proces zbatimi;  

- të raportohet informacioni mbi buxhetin e përdorur për masat e planit të veprimit, buxheti i 

shpenzuar për realizimin e aktiviteteve të mbuluara nga donatorët (informacion i cili nuk 

disponohet nga të gjitha pikat e kontaktit pranë institucioneve raportuese); buxhetin e shpenzuar 

për realizimin e aktiviteteve të mbuluara nga buxheti i shtetit e të krijohet një bashkëpunim më i 

mirë për qëllime raportimi me strukturat/stafet teknike të financës/buxhetit pranë institucioneve 

raportuese, pasi në kuadër të raportimit kjo është një përgjegjësi e pikave të kontaktit 

antikorrupsion. Rezulton se ka ende institucione përgjegjëse për zbatimin e këtij plani veprimi, 

që nuk kanë raportuar informacionin mbi buxhetin e përdorur (referohu aneksit të draft raportit);  

- të raportohet në përgjigje të kërkesës së raportimit nga pikat e kontaktit antikorrupsion, sepse 

mosraportimi ndikon në kryerjen e një analizë reale dhe të saktë të zbatueshmërisë së planit të 

veprimit; 

- të evidentohet nga institucionet raportuese në kuadër të raportimit të ardhshëm vjetor, se cilat 

janë pengesat e mundshme në kuadër të zbatimit të masave dhe aktiviteteve të parashikuara në 

Planin e Veprimit 2020-2023, (psh mungesa e burimeve njerëzore; mosparashikimi i elementëve 

të caktuar në kohën e parashikimit të masave në planin e veprimit; mungesa e buxhetit për disa 

aktivitete; vërshtirësia në trajnimin e stafit; vërshtirësi në koordinimin mes institucioneve etj), 

-  të vijojë raportimi në përputhje me metodologjinë SIPI/IPSIS për periudhën në vijim. 

 

Vlerësimi i sfidave, boshllëqeve dhe joefikasitetit 

  

Në këtë raport ka një mungesë informacioni për masa dhe aktivitete që rezultojnë të paraportuara, 

duke sjellë si shembull objektivin A2 dhe pjesërisht objektivin B1. 

 

Vlerësimi i riskut duke përdorur masat dhe aktivitetet  
  

Në këtë raport monitorimi, korrik – shtator 2021, është kryer edhe një vlerësim i riskut për çdo 

objektiv në përputhje me nivelin e realizueshmërisë së tij.  
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Ndër risqet që u evidentuan kryesisht, janë të lidhura me kapacitetet institucionale, kapacitetet 

financiare dhe ato administrative, mjedisin rregullator, partneriteti dhe bashkëveprimi 

institucional, komunikimi, proceset e punës por dhe faktorë të tjerë të jashtëm.  
  
 

Objektivi A2 ka një nivel të lartë risku për shkak të mungesës së raportimit dhe vonesave në 

miratimin e ligjit të ri të prokurorimit në zbatim të të cilit do të miratohen akte të tjera nënligjore. 
  

Objektivi A4 risku për këtë objektivi është i lartë dhe lidhet me proceset dhe sistemin. Policia e 

Shtetit akoma vazhdom me moskrijimin e sistemit të të dhënave të ndara për rastet e hetimit të 

korrupsionit për të evidentuar veçmas hetimet për korrupsion të iniciuara përmes denoncimeve të 

qytetarëve.  
   

Objektivi A11 vazhdon të ketë riskun e realizimit të lartë për shkak të rreziqeve të lidhura me 

mjedisin e brendshëm që lidhen me komunikimin dhe informimin, me çështje të tjera që lidhen me 

mjedisin rregullativ. 
    

Në përfundim, të gjitha institucionet zbatuese të këtij plani veprimi, duhet të marrin në konsideratë 

këtë analizë dhe të shtojnë përpjekjet për zbatimin e masave dhe aktiviteteve duke pasur si prioritet 

arritjen e vlerave të treguesve të performancës për të arritur qëllimin e objektivëve specifike.  

 

Mbetet në proces vlerësimi... 

 

Hapat e rradhës 
  

Në përmbyllje të këtij raporti monitorimi për periudhën korrik-shtator 2021, të gjetjeve që ky 

raport na ofron, të të dhënave analitike që institucionet kanë raportuar dhe të analizës së kryer, 

adresohen të ndërmerren këto hapa në vijim: 

 

A1: Rritja e transparencës në veprimtarinë shtetërore dhe përmirësimi i aksesit të qytetarëve në 

informacion: 

Të vijojë monitorimi edhe në pjesën tjetër të autoriteteve qendrore dhe në Njësitë e tjera të 

Vetëqeverisjes Vendore. 

A2:  Rritja e transparencës në planifikimin, detajimin, menaxhimin dhe kontrollin e fondeve 

buxhetore: 

Të raportohen të dhënat përkatëse nga APP. 

 

A.4 Përmirësimi i trajtimit të denoncimeve ndaj korrupsionit: 

Të vijojë zbatimi i ligjit nga njësia hetimore e ngritur për krimin ekonomik e financiare në 

Drejtorine Qendrore Hetimore, brenda Departamentit te Policise Kriminale në marrjen dhe 

trajimin e duhur të veprave penale të korrupsionit. 
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A.5 Forcimi i regjimit të deklarimit dhe kontrollit të pasurive të zyrtarëve publikë dhe rasteve të 

konfliktit të interesave:  
  

Të vazhdojë zbatimi i kontratës “Shërbimi i Mirëmbajtjes së Sistemit të Deklarimit të Pasurisë dhe 

Konfliktit të Interesit EACIDS” si dhe të merren masat e nevojshme për zbatimin në kohë të 

aktiviteteve të parashikuara për tremujorin e fundit të vitit 2021. 

 

A.6 Forcimi i regjimit të kontrolleve mbi financimin e partive politike: 
  

KQZ duhet të përfundojë draft udhëzimin e KSHZ në lidhje me raportimin vjetor të partive, si dhe 

të kryejë ndryshimet e nevojshme në formatin standard për raportet e dorezuara. Poashtu duhet të 

krijohet aksesi për trajnimin profesional të stafit përbërës. 

 

A7: Përmiresimi i efikasitetit të auditimit dhe inspektimit të brendshëm dhe përdorimi sistematik i 

analizave të riskut: 

Të përmirësohet raportimi për objektivin përgjegjës si dhe për zbatimin e masave dhe aktiviteteve 

si dhe të përcillet informacioni.  

 

A8: Përdorimi sistematik i mekanizmit të evidentimit të hapësirave për korrupsion: 

Të vijojë procesi i vlerësimit të riskut të integritetit në të gjithë institucionet e varësisë së Ministrisë 

së Drejtësisë. 

 

A9: Forcimi i integritetit të nëpunësve publik: 

Të vijojë procesi i hartimit të planeve të integritetit në të gjithë institucionet e varësisë së Ministrisë 

së Drejtësisë dhe institucionet që e kanë hartuar dhe miratuar, duhet të fillojnë punën për zbatimin 

e tij. 

  

A.11 Adaptimi i politikave antikorrupsion në nivelin e qeverisjes vendore: 

Të  ndiqen me prioritet masat e parashikuara dhe të vazhdojë nxitja që njësitë e vetëqeverisjes 

vendore të miratojnë një buxhet specifik për implementimin e Planit të Integritetit 

 

B1: Përmirësimi i efiçencës dhe efektivitetit të hetimeve penale kundër korrupsionit: 

Të forcohen dhe përmirësohen komunikimi, informimi dhe bashkëpunimi ndërinsitucional midis 

organeve ligjzbatuese, dhe të forcohen kapacitetet administrative respektive.  

 

B2: Përmirësimi i bashkëpunimit midis institucioneve ligjzbatuese në ndjekjen penale dhe 

ndërshkimin penal të korrupsionit: 

Të raportohet për ato aktivitete ku ka mungesë të dhënash si dhe të merren masat për të zbatuar 

ato aktivitete që janë parashikuar për periudhën monitoruese që pason. 

 

B.3. Rishikimi i kuadrit ligjor për ndjekjen penale të krimit ekonomik dhe financiar: 

Të vijojë zbatueshmëria e masave dhe aktiviteteve me qëllim ngritjen e ZRA në afatet e 

parashikuara, brenda afatit të ri të përcaktuar. 
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B.4. Përmirësimi i bashkëpunimit gjyqësor dhe policor ndërkombëtar në luftën kundër 

korrupsionit: 

Të vijohet me kryerjen e trajnimeve të përbashkëta, forcimin e kapaciteteve profesionale dhe 

rritjen e bashkëpunimit me institucionet homologe ndërkombëtare si dhe me ngritjen e skuadrave 

të përbashkëta hetimore për hetimin e korrupsionit. 

 

C2: Nxitja e publikut për të përdorur aktivisht mekanizmat për denoncimin dhe parandalimin e 

korrupsionit:        

Platforma e bashkëqeverisjes duhet të krijojë mundësinë e dërgimit të rasteve të denoncimit të 

korrupsionit pranë Policisë së Shtetit.  

 

C.3. Inkurajimi i bashkëpunimit me shoqërinë civile: 

Të sigurohet mbështetja financiare për ecurinë e masave dhe aktiviteteve të parashikuara në planin 

e veprimit dhe të sigurohet më shumë prezencë e organizatave të shoqërisë civile në hartimin e 

programeve antikorrupsion. 
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Aneksi I. Raporti tremujor (korrik-shtator 2021) i monitorimit për Planin e Veprimit  

 

Kodi Objektivat Strategjike 

dhe Institucionet 

Përgjegjëse 

Respektive  

Periudha e zbatimit të Planit të 

Veprimit  

Kosto 

indikati

ve PV 

Buxheti i 

planifikuar për 

vitin raportues  

Buxheti i 

përdorur 

Progresi deri më tani Problem

atikat  

Hapa

të 

tjerë 

Afati i 

përfun

dimit  

Fundi i 

vitit 

Vlera e 

Targeti   

/OOO 

total 

Totali 

në % 

/OOO 

total 

Totali 

në % 

Buxheti i 

përdorur 

deri më tani 

krahasuar 

me buxhetin 

indikativ (në 

%) 

Jep me % 

zbatimin për 

çdo Qëllim 

Politike dhe 

Objektiv 

Specifik 

I zbatuar  

Zbatuar 

pjesërisht  

I pazbatuar 

text text text 

1 Buxheti total për strategjinë  Totali 

1+2+3 

100         

1 Qasja parandaluese Totali 1         

A.1 A1. Rritja e transparencës në veprimtarinë 

shtetërore dhe përmirësimi i aksesit të qytetarëve 

në informacion   

         

 KDIMDHP          

 01110 Planifikim, Menaxhim dhe Administrim            

 KDIMDHP          



A.1.1   

Krijimi i sistemit të matjes së transparencës dhe 

llogaridhënies, përfshirë metodologjinë e 

studimit dhe një grup treguesish të transparencës 

me qëllim matjen dhe raportimin në mënyrë 

periodike të nivelit të transparencës tek 

autoritetet publike qendrore dhe të varësisë 

 16,464    Zbatuar    

A.1.1.

1 

 

1 (një)  Raport vjetor mbi indeksin e 

Transparences së Autoriteteve Publik 

 Kosto 

administr

ative 

   Parashikuar 

për zbatim 3M4 

   

 KDIMDHP          

A.1.1.

2 

Monitorim të transparencës në sasinë e 1/4 të 

numrit total te autoriteteve publike çdo 3 mujor 

¾ e 

kostot 

së 

parashik

uar 

=3.087 

4,116  

(për çdo 

vit të 

PV) 

4,116  1

0

0

% 

Zbatuar 

Është realizuar 

monitorimi i 

programeve të 

transparencës 

së ¾ të 

Autoriteteve 

Qendrore dhe 

të Varësisë. Në 

total janë 

monitoruar 235 

nga 317 

autoritete 

publike. 

   

 KDIMDHP          

A.1.2 

Krijimi i sistemit të matjes së transparencës dhe 

llogaridhënies, përfshirë metodologjinë e 

studimit dhe një grup treguesish të transparencës 

 16,464    Zbatuar 

 

   



me qëllim matjen dhe raportimin në mënyrë 

periodike të nivelit të transparencës tek njësitë e 

vetqeverisjes vendore 

A.1.2.

1 

1 (një) Raport vjetor mbi indeksin e 

Transparencës së Njësive të Vetëqeverisjes 

Vendore 

 Kosto 

administr

ative 

   Parashikuar 

për zbatim 3M4  

   

 KDIMDHP          

A.1.2.

2 

Monitorim të transparencës në sasinë e 1/4 të 

numrit total te autoriteteve publike çdo 3 mujor 

¾ e 

kostot 

së 

parashik

uar 

=3.087 

4,116 ( 

për çdo 

vit të 

PV) 

4,116  1

0

0

% 

Zbatuar 

Ky monitorimi 

është realizuar 

në sasinë 3/4 të 

numrit total të 

autoriteteve 

publike/ njësitë 

e 

vetëqeverisjess 

vendore. Në 

total janë 

monitoruar 46 

nga 61 Njesi të 

Vetëqeverisjes 

Vendore. 

   

 KDIMDHP          

A.1.3 

Instalimi i regjistrit qëndror të kërkesave dhe 

përgjigjeve dhe mbikëqyrja e përditësimit të 

regjistrit nga ana e koordinatorëve për të drejtën 

e informimit (2020-21 institucione; 2021-24 

 16,008    Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

   



institucione; 2022-25 institucione; 2023-25 

institucione). 

A.1.3.

1 

Numri i institucioneve ku është instaluar regjistri 

qendror i kërkesave dhe përgjigjeve 

1.963 

kosto e 

KDIMD

P 

+1.200 e 

paguar 

nga 

buxheti 

i 

autoritet

eve 

publike 

që kanë 

instaluar 

regjistri

n e 

kërkesa

ve dhe 

përgjigj

eve. 

4,092;  

(për çdo 

vitzbatim

i të PV) 

100  5

0

% 

Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

Regjistri 

elektronik i 

kërkesave dhe 

përgjigjeve 

është instaluar 

per 9 mujorin 

ne 12 autoritete 

publike duke e 

cuar numrin 

total të 

autoriteteve 

publike që kanë 

instaluar 

regjistrin 

elektronik në 

71 autoritete. 

MTM: Në 

ministrinë e 

Turizmit dhe 

Mjedisit u 

instalua 

regjistri i 

kërkesave dhe 

përgjigjeve 

ndërsa në 

institucionet e 

varësive ka një 

   



tabelë, e cila  

përditësohet  

çdo 

gjashtëmujor 

me kërkesat 

dhe përgjigjet 

për publikun që 

i vijnë 

institucionit në 

mënyrë të 

drejtpërdrejtë.  

Mungon 

publikimi i 

regjistrit vetëm 

në Agjensinë 

Kombëtare të 

Pyjeve, pasi 

nuk kanë faqe 

zyrtare. 

MSHMS: ka 

instaluar 

programin e  

transparences 

pjese e se cilit 

eshte edhe 

instalimi i 

rregjistrit te 

kerkesave dhe 

pergjigjeve. 

 KDIMDHP          

 Institucion kontribues: Autoritete publike          



A.1.3.

2 

Monitorime të KDIMDHP ndaj koordinatorëve 

të AP për regjistrin e kërkesë/ankesave 

Kosto 

administ

rative 

Kosto 

administr

ative 

  5

0

% 

Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

Është kryer 

monitorimi i 

autoriteteve 

publike për 

regjistrin e 

kërkesave dhe 

përgjigjeve 

MSHMS: 

Regjistri 

qendror i 

kerkesave dhe 

pergjigjeve, 

eshte i 

perditesuar 

periodikisht 

dhe eshte pjese 

e programit te 

transparences.  

Regjistri 

permban te 

dhena te 

pergjithshme 

mbi kerkesat, 

kthimin e 

pergjigjes, 

afatin kohor 

dhe koston 

monetare te 

informacionit. 

Aktualisht prej 

KDIMDHP 

   



eshte percjelle 

per te gjithe 

autoritetet 

publike model I 

ri programit te 

transparencies, 

I cili eshte 

implementuar 

prej MSHMS. 

 KDIMDHP          

 Institucion kontribues: Autoritete publike          

A.2  

A2. Rritja e transparencës në planifikimin, 

detajimin, menaxhimin dhe kontrollin e fondeve 

buxhetore 

         

 APP           

 1087001, Shërbimi i Prokurimit Publik          

 APP           

A.2.1 
Përmirësimi i procesit të planifikimit nëpërmjet 

publikimit paraprak të procedurave të prokurimit 

 8,919    Pazbatuar/ 

Mungon 

raportimi 

   

A.2.1.

1  

Hartimi dhe miratimi i formularëve të njoftimit 

paraprak dhe njoftimit periodik të procedurave të 

prokurimit 

 Kosto 

administr

ative 

  0

% 

Pazbatuar/ 

Mungon 

raportimi 

   

 APP          



A.2.1.

2 

Forcimi i kapaciteteve të punonjësve të APP në 

lidhje me përdorimin e njoftimeve paraprake dhe 

periodike të procedurave të prokurimit (trajnime, 

vizita studimore, etj) 

 8,919   0

% 

Pazbatuar 

Mungon 

raportimi 

   

 APP          

A.2.2 
Mekanizma për përmirësimin e zbatimit të 

kontratave 

 32,811    Pazbatuar    

A.2.2.

1 

Hartimi dhe miratimi i instrumentave të 

nevojshëm për monitorimin e zbatimit të 

kontratës (Plani i zbatimit të kontratës; formulari 

i zbatimit të kontratës) 

 Kosto 

administr

ative 

  0

% 

Pazbatuar 

Mungon 

raportimi 

   

 APP          

A.2.2.

2 

Forcim i kapaciteteve të punonjësve të APP në 

lidhje me monitorimin e zbatimit të kontratës 

(trajnime, vizita studimore, etj). 

 32,811   0

% 

Pazbatuar 

Mungon 

raportimi 

   

 APP          

A.2.3 
Mekanizma për përmirësimin e dokumentave të 

tenderit dhe specifikimeve teknike 

 46,127    Pazbatuar    

A.2.3.

1 

Hartimi dhe publikimi i rekomandimeve të 

vazhdueshme nga APP në lidhje me përmbajtjen 

e dokumentave të tenderit të përgatitura nga 

autoritetet/entet kontraktore me qëllim 

përmirësimin e tyre (Nr. i rekomandimeve të 

nxjerra) 

 Kosto 

administr

ative 

  0

% 

Pazbatuar    



 APP          

A.2.3.

2 

Forcim i kapaciteteve të punonjësve të APP në 

lidhje me përgatitjen e dokumentave të tenderit, 

në përputhje me parimet e transparencës, 

mosdiskriminimit, trajtimit të barabartë, 

konkurrencës së lirë dhe të ndershme (trajnime, 

vizita studimore, etj) 

 46,127   0

% 

Pazbatuar    

 APP          

A.3 
A. 3: Fuqizimi i infrastrukturës elektronike të 

institucioneve publike 

         

 AKSHI          

 01140, e-Qeverisja          

 AKSHI          

A.3.1 
Numri i shërbimeve elektronike funksionale për 

qytetarët, bizneset dhe institucionet publike 

 214,400    Zbatuar    

A.3.1.

1 

Nr. shërbimesh elektronike të shtuara; (2020-602 

shërbime; 2021-670 shërbime; 2022-720 

shërbime e 2023-750 shërbime) 

 kosto 

administr

ative 

  1

0

0

% 

Zbatuar 

AKSHI ka 

vijuar punën 

për shtimin e 

shërbimeve 

elektronike dhe 

përmirësimin e 

shërbimeve 

ekzistuese në 

portalin unik 

   



qeveritar e-

Albania, 

ndërkohë është 

rritur edhe 

numri i 

sistemeve të 

lidhura me 

Platformën 

Qeveritare të 

Ndërveprimit. 

Në portalin e-

Albania 

ofrohen në 

total 1207 

shërbime 

elektronike. 

 AKSHI          

A.3.1.

2 

Përcaktim i formës së aplikimit për e-shërbimet;  

kryerje analize e regjistrave elektronike 

ndërveprues 

 kosto 

administr

ative 

  1

0

0

% 

Zbatuar    

 AKSHI          

A.3.1.

3 

Kryerje e zhvillimeve teknike për ekspozimin e 

të dhënave nga e-sistemet fundore të 

institucioneve 

 107,200   1

0

0

% 

Zbatuar    

 AKSHI          

A.3.1.

4 

Kryerje e zhvillimeve teknike për të konsumuar 

webservice-t përkatëse të e-sistemeve 

 107,200   1

0

Zbatuar    



0

% 

 AKSHI          

A.3.1.

5 

Kryerja e vlerësimit për strukturimin e 

informacionit për publikim në portalin e-Albania 

 kosto 

administr

ative 

  1

0

0

% 

Zbatuar    

 AKSHI          

A.3.1.

6 

Zhvillimet e nevojshme teknike për 

implementimin e shërbimit me vulë 

elektronike/nënshkrim elektronik (që mund të 

ofrohet). 

 kosto 

administr

ative 

  1

0

0

% 

Zbatuar 

Aktualisht 

përmes portalit 

e-Albania 

mundësohen 

46 shërbime 

me vulë 

elektronike në 

kohë reale. 

Përpos vulës 

digjitale, risia 

tjetër që ofron 

portali e-

Albania është 

moduli i 

administratës 

publike dhe 

Sistemi i 

Qarkullimit të 

Dokumenteve 

Janë 

realizuar 

95% të 

shërbime

ve 

publike 

që ofron 

shteti 

shqiptar, 

që 

kryhen 

vetëm 

online 

përmes 

platform

ës e-

Albania. 

  



me Nënshkrim 

Elektronik.  

- 46 shërbime 

me vulë 

elektronike; 

- 163 shërbime 

me nënshkrim 

elektronik. 

 AKSHI          

A.4 
A. 4: Përmirësimi i trajtimit të denoncimeve ndaj 

korrupsionit 

         

 PSH, SHÇBA          

 
01110 Planifikim Menaxhim (SHÇBA);                             

3140 "Policia e Shtetit" 

         

 PSH, SHÇBA          

A.4.1 

Mekanizma për ngritjen/vënien në funksion të 

sistemit për ndjekjen/ monitorimin e hetimeve të 

gjeneruara nga denoncimet e qytetarëve 

 162,000    Në proces 

 

   

A.4.1.

1 

Ngritja e njësisë qëndrore për hetimin e krimit 

ekonomik financiar, me 20 oficerë te përzgjedhur 

nga studentët e ekselencës, të cilët do trajnohen 

ne Akademinë e Sigurisë 

 162,000     Zbatuar 

Eshte ngritur 

njesia hetimore 

për krimin 

eknomik e 

financiare në 

Drejtorine 

Qendrore 

   



Hetimore , 

Brenda 

Departamentit 

te Policise 

Kriminale  me 

50 oficer ne 

organike, 

Aktualisht 

eshte e 

plotësuar me  

aktualisht ka 

28 oficerë. 

 PSH          

A.4.1.

2 

Ngritja e një sektori të posaçëm për gjetjen/ 

hetimin e aseteve kriminale që rrjedhin nga 

veprimtaria e korrupsionit, në përshtatje me 

standartet Europiane të AROS 

 kosto 

administr

ative 

   Në proces 

Grupi 

ndëristitucional i 

puens me 

ekspertet e 

brendeshenm 

ngritur me 

Urdher te 

Kryeminsitrit ne 

bashekpunim  

edhe me ekspert  

te jashtem ka 

pergaditur 

rrekomandimet 

per ARO-n. 

   

 PSH          



A.4.1.

3 

Rishikimi i procedurave standarte të punës 

bazuar në ristrukturimin dhe zhvillimin e 

kapaciteteve të stafit. 

 kosto 

administr

ative 

   Parashikuar 

për zbatim 3M4 

   

 PSH          

A. 4.2 

Ndërveprim funksional dhe përmirësim 

bashkëpunimi të strukturave të Policisë së Shtetit 

që hetojnë korrupsionin, në portalin 

www.shqiperiaqëduam.al 

 0    Zbatuar 

pjesërisht/n

ë proces 

   

A.4.2.

1 
Marrëveshje bashkëpunimi PSH-ADB 

 0    
Nuk ka ende 

një 

marrëveshje 

bashkëpuni

mi mes PSH-

ADB për 

shkak të 

mosrakordimit 

të 

vendimarrjes. 

 

   

 PSH          

 Institucion kontribues: ADB          

A.4.2.

2 
Nr. i rasteve të aksesit të PSh në platformë; 

 0   0

% 

Zbatuar 

541 Ankesa 

nga 

Mungesë 

aksesi. 

  



Platforma 

shqiperiaqëd

uam.al 

-533 Janë 

verifikuar 

dhe ju është 

kthyer 

përgjigje   

-8 ankesa 

janë në 

proces 

verifikimi  

Nga ankesat  

e shqyrtuara 

6 prej tyre 

qendrojne 

dhe jane 

marre masa  

(Asnjera nga 

ankesat nuk 

ka sherbyer 

si indicje per 

marrje  

kallzimi per 

korrupsion) 



 PSH          

 Institucion kontribues: ADB          

A.4.3 
Forcim bashkëpunimi PSH- SHÇBA për hetimin 

e subjekteve të përfshira në korrupsion 

 0    Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

   

A.4.3.

1 

Ngritja e grupeve të përbashkëta institucionale të 

punës PSh - SHÇBA; Nr. i rasteve te hetimeve të 

përbashkëta 

 0   0

% 

Pazbatuar / 

raportimi nuk 

përputhet me 

planin 

 

   

 
PSH, SHÇBA 

         

A.4.3.

2 

Nr. i subjekteve të dërguara për procedime penale 

për veprën penale të korrupsionit nga hetimet 

përbashkëta. 

 0   1

0

0

% 

Zbatuar 

 1 (nje) Rast i 

perbashket me 

SHÇBA ku 

eshte finalizuar 

ne DVP Korçe. 

Jane arrestuar 5 

shtetas nga te 

cielt 2 Jane 

punonjes 

policie. 

3 raste te tjera 

janë ne hetim. 

2 raste jane 

nisur hetime 

bazuar ne 

emisionet 

investigative 

   



telivizive te 

“Stop”. 

 

 PSH, SHÇBA          

A.4.4 

Kapacitete të ngritura të strukturave të 

specializuara që merren me hetimin e krimit të 

korrupsionit në PSH 

 17,500    Zbatuar     

A.4.4.

1 

Trajnime të kryera  (shefa të sektorëve në DVP 

dhe specialistëve kundër korrupsionit në DPP) 

 17,500   1

0

0

% 

Zbatuar 

Jane zhvilluar 

13 trajnime me 

163 perfitues 

nga te cilet 32 

jane femra. 

   

 PSH          

A.4.4.

2 

Nr. i personave të trajnuar, 20 persona/vit  kosto 

administr

ative 

  1

0

0

% 

Zbatuar 

Zhvillimi i 

trajnimit 

“Pervaktimi i 

rezultateve te 

garave 

sportive. 

Korrupsioni 

pasiv i 

funksionareve 

te shtetit, 

hetimi proaktiv 

i vepres penale 

te fshehjes se 

   



pasurisë dhe 

financimi i 

terrorizmit . 

Me 20 perfitues 

nga të cilat 1 

Femer. 

Realizuar me 

date 24 Shtator 

2021, ne 

Akademine se 

Sigurse 

specialist nga 

Qendra e 

DKEF, 

Prokuroria e 

Pergjishme, 

Europol. 

 PSH          

A.4.4.

3 

Trajnime të specialistëve për hetimin e 

korrupsionit, pranë ambienteve të Qendrës së 

Formimit Policorë Tiranë, me trajnues nga 

strukturat e Prokurorisë dhe Gjykatës,126 

persona/vit. (sa të trajnuar femra dhe sa 

meshkuj). 

 kosto 

administr

ative 

  1

0

0

% 

Zbatuar 

Trajnimi 

“Hetimi 

pasuror, 

gjurmimi i 

pasurive ne 

bashkëpunim 

me institucione 

te tjera për 

evidentimin e 

pasurive” .per 

20 perfitues 

nga te cilat 7 

   



femra, 

zhvilluar ne 

Akademine e 

Sigurise. 

Trajnimi me 

teme  

“Pervaktimi i 

rezultateve te 

garave 

sportive. 

Korrupsioni 

pasiv i 

funksionareve 

te shtetit, 

hetimi proaktiv 

ivepres penale 

te fshehjes se 

pasurisë dhe 

financimi i 

terrorizmit. Me 

20 perfitues 

nga të cilat i 

Femer 

zhvilluar ne 

Akdemine e 

Sigurise. 

Trajnimi m 

teme “Hetimi 

financiar 

kombetar ne 

hetimet 

nderkombetare



. Hetimi i 

krimeve 

kopmpjuterike.

Gjurmimi i 

aseteve 

kriminale dhe 

sekuestrimi i 

tyre”, per 20 

perfitues nga te 

cilat 3 Femra. 

Zhvilluar në 

Akdeminë e 

Sigurisë. 

Gjate 9 mujorit 

20201 Jane 

zhvilluar 

Gjithësej 13 

trajnime me 

163 perfitues, 

nga te cilet 32 

jane femra me 

temea te 

renditura  si me 

poshte vijon. 

1-“Pastrimi i 

Parave dhe 

Hetimi 

Financiar e 

Pasuror” 

Zhvilluar 

online nga 

Projektin 



PAMECA V 

dhe Prokuroria 

e Përgjithshme 

Me 23 perfitues  

2-“Veprat 

penale që 

lidhen me 

detyrën”. 

Zhvilluar 

online nga 

Projektin 

PAMECA V 

dhe Prokuroria 

e Përgjithshme  

Me 23 perfitues  

3-“Përdorimi i 

programit “i2 

Analyst's 

Notebook” 

Zhvilluar ne 

Labratorit të 

Teknologjisë 

dhe Inform nga 

Projektin 

PAMECA V 

Me 7 perfitues  

4-Hetimi 

pasuror sipas 

Ligjit nr. 

10192, datë, 

03.12.2009 



“Për 

parandalimin 

dhe goditjen e 

krimit të 

organizuar, 

trafikimit, 

korrupsionit 

dhe krimeve të 

tjera nëpërmjet 

masave 

parandaluese 

kundër 

pasurisë” 

Zhvilluar ne 

Ambientet e 

Drejtoria 

Hetimore 

Qendrore, 

Tirane nga 

Drejtoria 

Hetimore 

Qendrore, në 

Departamentin 

e Policisë 

Kriminale Me 

22 perfitues. 

5-“Trajnim i 

avancuar i 

hetimit 

financiar”Zhvil

luar ne Hotel 

“Rogner” 

Tiranë mga 



GIZ me 

mbështetjen e 

kompanisë 

angleze 

OPTIMA Me 4 

perfitues. 

6-“Praktikat 

më të mira të 

hetimit 

financiar dhe 

menaxhimit të 

hetimeve 

paralele. 

Zhvillimi 

profesional i 

stafit në luftën  

kundër  

pastrimit të 

parave dhe 

krimeve 

ekonomike e 

financiare”, 

Zhvilluar 

online nga 

Ambasada 

Britanike 

nepermjet 

Ministris 

Brendsh. Me 

26 perfitues 

7-“Efektiviteti 

i hetimeve dhe 



ndjekjes penale 

të pastrimit të 

parave”, 

Zhvilluar 

Online nga 

Kshilli I 

Europës.Me 2 

Perfitues 

8-“Lufta 

kundër 

korrupsionit 

dhe krimit 

ekonomik”Zhv

illuar online 

nga Shkolla 

Ndërkombëtar

e e Forumit te 

Larte per 

parandalimin 

dhe luften 

kunder krimit 

te organizuar" 

Cazerta Me 1 

perfitues 

9-Kursi 

“OSINT për 

Njesit e 

Hetimit 

Financiar” 

Organizuar nga 

platformen 

Zoom nga 



Sekretariati i 

OSBE-

se/Departamen

ti për 

Kërcënimet. 

Transnacionale 

në Vjene”Me 6 

perfitues 

10-“Principet 

ndërkombëtare 

për riciklimin 

dhe financimin 

e terrorizmit” 

Zhvilluar 

online nga 

Shkolla e 

Policisë 

Ekonomike 

Financiare 

(Guadia di 

Finanza) 

Romë, Itali Me 

2 perfitues. 

11-Hetimi 

pasuror, 

gjurmimi I 

pasurive ne 

bashkëpunim 

me institucione 

te tjera për 

evidentimin e 

pasurive.Me 20 



perfitues nga te 

cilat 7 femra. 

12-Pervaktimi 

I rezultateve te 

garave 

sportive. 

Korrupsioni 

pasiv I 

funksionareve 

te shtetit, 

hetimi proaktiv 

I vepres penale 

te fshehjes se 

pasurisë dhe 

financimi I 

terrorizmit.Me 

20 perfitues 

nga të cilat 1 

Femer. 

13-Hetimi 

financiar 

kombetar ne 

hetimet 

nderkombetare

.Hetimi I 

krimeve 

kopmpjuterike.

Gjurmimi I 

aseteve 

kriminale dhe 

sekuestrimi I 

tyre.Me 20 



perfitues nga te 

cilat 3 Femra. 

Jane zhvilluar 

13 trajnime me 

163 perfitues 

nga te cilet 32 

jane femra me 

temea si me 

poshte. 1-

“Pastrimi i 

Parave dhe 

Hetimi 

Financiar e 

Pasuror” 

Zhvilluar 

online nga 

Projektin 

PAMECA V 

dhe Prokuroria 

e Përgjithshme 

Me 23 perfitues  

2-“Veprat 

penale që 

lidhen me 

detyrën”. 

Zhvilluar 

online nga 

Projektin 

PAMECA V 

dhe Prokuroria 

e Përgjithshme  

Me 23 perfitues  



3-“Përdorimi i 

programit “i2 

Analyst's 

Notebook”Zhv

illuar ne 

Labratorit të 

Teknologjisë 

dhe Inform nga 

Projektin 

PAMECA V 

Me 7 perfitues  

4-Hetimi 

pasuror sipas 

Ligjit nr. 

10192, datë, 

03.12.2009 

“Për 

parandalimin 

dhe goditjen e 

krimit të 

organizuar, 

trafikimit, 

korrupsionit 

dhe krimeve të 

tjera nëpërmjet 

masave 

parandaluese 

kundër 

pasurisë” 

Zhvilluar ne 

Ambientet e 

Drejtoria 



Hetimore 

Qendrore, 

Tirane nga 

Drejtoria 

Hetimore 

Qendrore, në 

Departamentin 

e Policisë 

Kriminale Me 

22 perfitues. 

5-“Trajnim i 

avancuar i 

hetimit 

financiar”Zhvil

luar ne Hotel 

“Rogner” 

Tiranë mga 

GIZ me 

mbështetjen e 

kompanisë 

angleze 

OPTIMA Me 4 

perfitues. 

6-“Praktikat 

më të mira të 

hetimit 

financiar dhe 

menaxhimit të 

hetimeve 

paralele. 

Zhvillimi 

profesional i 



stafit në luftën  

kundër  

pastrimit të 

parave dhe 

krimeve 

ekonomike e 

financiare”, 

Zhvilluar 

online nga 

Ambasada 

Britanike 

nepermjet 

Ministris 

Brendshme. 

Me 26 perfitues 

7-“Efektiviteti 

i hetimeve dhe 

ndjekjes penale 

të pastrimit të 

parave”, 

Zhvilluar 

Online nga 

Kshilli I 

Europës.Me 2 

Perfitues 

8-“Lufta 

kundër 

korrupsionit 

dhe krimit 

ekonomik”Zhv

illuar online 

nga Shkolla 



Ndërkombëtar

e e Forumit te 

Larte per 

parandalimin 

dhe luften 

kunder krimit 

te organizuar" 

Cazerta Me 1 

perfitues 

9-Kursi 

“OSINT për 

Njesit e 

Hetimit 

Financiar” 

Organizuar nga 

platformen 

Zoom nga 

Sekretariati i 

OSBE-

se/Departamen

ti për 

Kërcënimet. 

Transnacionale 

në Vjene”Me 6 

perfitues 

10-“Principet 

ndërkombëtare 

për riciklimin 

dhe financimin 

e terrorizmit” 

Zhvilluar 

online nga 



Shkolla e 

Policisë 

Ekonomike 

Financiare 

(Guadia di 

Finanza) 

Romë, Itali Me 

2 perfitues. 

11-Hetimi 

pasuror, 

gjurmimi I 

pasurive ne 

bashkëpunim 

me institucione 

te tjera për 

evidentimin e 

pasurive.Me 20 

perfitues nga te 

cilat 7 femra. 

12-Pervaktimi 

I rezultateve te 

garave 

sportive. 

Korrupsioni 

pasiv I 

funksionareve 

te shtetit, 

hetimi proaktiv 

I vepres penale 

te fshehjes se 

pasurisë dhe 

financimi I 



terrorizmit.Me 

20 perfitues 

nga të cilat 1 

Femer. 

13-Hetimi 

financiar 

kombetar ne 

hetimet 

nderkombetare

.Hetimi i 

krimeve 

kopmpjuterike.

Gjurmimi i 

aseteve 

kriminale dhe 

sekuestrimi i 

tyre. Me 20 

perfitues nga te 

cilat 3 Femra. 

 

 PSH          

A.4.5 

Monitorim proaktiv dhe i vazhdueshëm i medias 

së shkruar dhe elektronike, rrjeteve sociale, pritja 

dhe zgjidhja në kohë 

ankesave/rasteve/informacioneve të denoncuara 

publikisht për krimin e korrupsionit 

 43,140    Zbatuar     

A.4.5.

1 

Forcimi i kapaciteteve të strukturave teknike të 

PSH dhe SHÇBA për monitorimin/gjurminin e 

rasteve 

 43,140 3.598           8.3%   1

0

Zbatuar  

SHÇBA-ja 

realizon 

Edhe kjo 

mase 

tashme 

eshte e 

  



0

% 

monitorimin/gj

urmimin e 

rasteve 

nepermjet 

perdorimit te 

Sistemit te 

Menaxhimit  te 

Çeshtjes 

Moduli i 

Ankesave/Mod

uli i Hetimit 

Procedural 

Penal  

 

Linja e gjelbër 

0800 90 90 

SHÇBA-a 

pranë linjës së 

gjelbër ka 

marrë 1272 

telefonata, ku;  

 556 

telefonata 
kanë qenë 

brenda 

objektit të 

punës së 

SHÇBA-së 

dhe 

nëpërmjet 

strukturav

e të 

Shërbimit 

në nivel 

qendror 

dhe 

vendor, 

permbus

hur, pasi 

nepermje

t ketij 

sistemi, 

SHÇBA-

a ka 

rritur 

kapacitet

et 

teknike 

dhe i ka 

ato ne 

shfrytezi

m nga 

personeli 

i saj ne 

nivel 

vendor 

dhe 

qendror. 

Nuk jane 

hasur 

pengesa 

ne 

zbatim te 

ketij 

aktiviteti. 

 



është 

kontaktuar 

menjëherë 

telefonuesi 

duke i 

dhënë 

zgjidhje 

problemit 

të ngritur. 

 519 

telefonata 
kanë qenë 

jashtë 

fushës së 

veprimtari

së së 

SHÇBA-së 

dhe 

shtetasve u 

është 

dhënë 

informacio

ni i 

kërkuar 

dhe janë 

adresuar 

pranë 

strukturës 

përkatëse 

ku duhet të 

depozitojn

ë ankesën 

e tyre. 

 197 

telefonata 
kanë qenë 

me objekt 

informacio



n në lidhje 

me 

veprimtari

në e 

SHÇBA-

së. 

 

Administrimi 

i Ankesave 

Në nivel 

qendror dhe 

vendor janë 

administrar 

514 ankesa të 

ardhura pranë 

Shërbimit, nga 

të gjitha portat 

e komunikimit 

të vëna në 

dispozicion të 

tyre.   

Nga hetimet 

administrativ 

ka rezultuar se 

në 21 raste për 

28 punonjës 

policie, për 

shkeljet e 

evidentuara 

është sugjeruar 

fillimi i ecurisë 

disiplinore nga 

Drejtoria e 

Standardeve 



Profesionale, 

në Policinë e 

Shtetit. 

 PSH, SHÇBA          

A.4.5.

2 

Nr. i personave/staf i përfshirë në këto grupe për 

monitorimin e rasteve të denoncuara për prirje 

për korrupsion  

 kosto 

administr

ative 

  1

0

0

% 

Zbatuar 

Aktivitet i 

zbatuar që 

fundin e vitit 

2020. 

 

   

 PSH, SHÇBA          

A.5 

A. 5: Forcimi i regjimit të deklarimit dhe 

kontrollit të pasurive të zyrtarëve publikë dhe 

rasteve të konfliktit të interesave 

         

 ILDKPKI          

 01110 Planifikim Menaxhim          

 ILDKPKI          

A.5.2 
Mirëmbajtja e sistemit elektronik të deklarimit të 

pasurive dhe interesave private 

 80,000    Zbatuar  

 

   

A.5.2.

1 

Sistemi elektronik në gjendje funksionale 

(mirëmbajtje për çdo vit) 

 80,000 19,400     24.25%           20.83%  1

0

0

% 

Zbatuar  

ILDKPKI ka 

vazhduar 

procesin e 

 

 

Vazhdi

mi i 

zbatimit 

të 

Sipas 

parashi

kimit të 



koordinimit 

dhe 

mbështetjes me 

burimet e 

nevojshme 

institucionale, 

me qëllim 

finalizimin e 

angazhimeve të 

marra në 

kuadër të 

ngritjes së 

sistemit 

elektronik të 

deklarimit të 

interesave 

private.  

kontratë

s 

“Shërbi

mi i 

Mirëmb

ajtjes së 

Sistemit 

të 

Deklari

mit të 

Pasurisë 

dhe 

Konflikt

it të 

Interesit 

EACID

S”. 

 

kontratë

s. 

 

 ILDKPKI          

A. 5.5 
Monitorimi i ushtrimit të funksioneve nga njësitë 

përgjegjëse për zbatimin e ligjit për sinjalizimin 

 510    Parashikuar 

për zbatim 3M4 

   

A.5.5.

1 

Termat e referencës të hartuara (faza 1) 

Monitorimi i kryer për 166 Njësi Përgjegjëse në 

sektorin publik (faza II) Raporti vlerësues i 

hartuar me rekomandimet e dhëna për njësitë 

përgjegjëse në sektorin publik mbi zbatimin e 

ligjit të sinjalizimit (faza III)  

 510    Parashikuar 

për zbatim 3M4 

 

   

 ILDKPKI 
         



A 6 
A 6: Forcimi i regjimit të kontrolleve mbi 

financimin e partive politike 

         

 KQZ          

 1073001, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve          

 KQZ          

A. 6.1 Përmirësim (rishikim i mëtejshëm) i modelit 

standard për raportimin financiar për vitin 

kalendarik; Forcim i kapaciteteve për financierët 

e partive, strukturën e posaçme në KQZ, 

audituesit ligjorë. 

 6,540    
Pazbatuar  

 

  
 

A. 

6.1.1 
Modeli standard i miratuar/i rishikuar (në 

përputhje me ndryshimet e reformës legjislative) 

 kosto 

administr

ative 

           1,200         Nuk eshte  

                            shpenzuar  

 0

% 

Pazbatuar  

Në proces draft 

udhëzimi i 

KSHZ në lidhje 

me raportimin 

vjetor të 

partive, 

dërguar për 

mendim 

financierëve të 

partive 

Koha e 

pamjaftu

eshme 

për të 

bërë 

ndryshim

e në 

formatin 

standard 

për 

raportet e 

dorezuar

a deri në 

31 mars 

2021. 

 2021 

 KQZ          



A. 

6.1.2 
Seanca trajnimi të kryera (I) Seanca trajnimi të 

kryera për modelin e raportimit financiar (sa të 

trajnuar femra dhe sa meshkuj).  

 6,540  6540 Nuk eshte  

                                shpenzuar  

 0

% 

Pazbatuar  

Nuk janë kryer 

trajnime me 

personat 

përgjegjës për 

financat e vitit 

kalendarik 

 Do të 

zhvillohe

n seanca 

trajnimi 

në 

bashkëpu

nim me 

NDI për 

financier

ët e 

partive  

2021 

 KQZ          

A. 6.2 Ngritja e kapaciteteve profesionale për personat 

përgjegjës që kontrollojnë financimin e partive 

politike; Forcim i kapaciteteve për stafin teknik 

të KQZ 

 9,190    Zbatuar  

 

   

A. 

6.2.1 

 

 

 

 

Trajnime të kryera (sa të trajnuar femra dhe sa 

meshkuj) 

 9,190 1,200 PBA           0% 

   638 NDI 

Nuk është 

shpenzuar 

1

0

0

% 

Zbatuar  

Janë zhvilluar 

seanca trajnimi 

për staf të KQZ, 

(online), në total 

me 8 pjesëmarrës 

(6 femra dhe 2 

meshkuj), në 

bashkëpunim me 

NDI në lidhje me 

procedurat e 

verifikimit dhe 

kontrollit 

paraprak të 

raporteve të 

   



dorëzuara pas 

zgjedhjeve. 

 KQZ          

A.6.2.

2 Tryeza pune/seminare për stafin e KQZ. 

 kosto 

administr

ative 

     1,200 PBA       0% 

      638 NDI 

Nuk eshte 

shpenzuar  

1

0

0

% 

Zbatuar  

Janë zhvilluar 

tryeza pune dhe 

seminare në 

bashkëpunim me 

NDI dhe 

Këshillin e 

Europës,  

   

A.6.3 

Përmirësim (rishikim i mëtejshëm) i formatit 

standard për raportimin nga ekspertët monitorues 

dhe audituesit ligjorë për përdorimin e raporteve 

të miratuara; Forcim/zhvillim i kapaciteteve për 

stafin teknik të KQZ, për përdorimin e raporteve 

të miratuara 

 9,190    Zbatuar  

 

   

A. 

6.3.1 

Modeli standard i miratuar/i rishikuar  kosto 

administr

ative 

        1,200 PBA          0% 

638 NDI 

Nuk është 

shpenzuar 

1

0

0

% 

Zbatuar  

Është ndryshuar 

e miratuar 

formati i 

raportimit të 

monitoruesve 

dhe audituesve 

në përputhje me 

ndryshimet 

ligjore. 

  2021 

 KQZ          



A. 

6.3.2 

Trajnime të kryera për përvetësimin dhe 

plotësimin  në mënyrën e duhur të këtij formati 

(sa të trajnuar femra dhe sa meshkuj). 

 9,190  9,190 0% Nuk eshte 

shpenzuar 

nga KQZ 

(Kostot e 

mbuluara 

nga KE) 

1

0

0

% 

Zbatuar  

Janë trajnuar në 

total 64 persona, 

monitorues (32 

femra dhe 32 

meshkuj) dhe 19 

auditues ligjor në 

bashkëpunim me 

NDI dhe 

Këshillin e 

Europës 

(Trajnim 2 ditor 

në Vlorë) 

   

 KQZ          

A.6.4 

Përditësim i vazhdueshëm i udhëzimeve në lidhje 

me raportimin financiar (në përputhje me 

ndryshimet mundshme ligjore); Forcim i 

kapaciteteve për stafin teknik të KQZ, për 

përdorimin e raporteve të miratuara 

 9,190    Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

 

   

A. 

6.4.1 

Udhëzimet e përditësuara të raportimit financiar  kosto 

administr

ative 

 Kosto     0%  

administrative 

Kosto 

administrati

ve  

1

0

0

% 

Zbatuar  

Janë 

përditësuar/ndry

shuar/shtuar 

udhëzimet në 

lidhje me 

raportimin 

financiar, në 

përputhje me 

ndryshimet 

ligjore. 

  2021 



 KQZ          

A. 

6.4.2 

Trajnime të kryera për përvetësimin dhe 

plotësimin  në mënyrën e duhur të këtij formati. 

 9,190    0% Nuk eshte  

                    shpenzuar  

0% 5

0

% 

Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

Jane kryer 

seanca trajnimi 

online me 

financieret e 

partive 

 Për tu 

kryer 

seanca 

trajni

mi në 

muajt 

në 

vazhdi

m. 

2021 

 KQZ          

A.6.5 

Përditësim i vazhdueshëm i metodologjisë së 

kontrollit dhe verifikimit të financave të partive 

politike; Forcim i kapaciteteve për strukturën e 

posaçme në KQZ, dhe gjithë palët e interesuara 

në lidhje me këtë metodologji (seanca 

trajnishmesh të programuara) 

 9,190    Zbatuar  

 

   

A.6.5.

1 

Metodologji e përmirësuar/ e përditësuar  kosto 

administr

ative 

Kosto administrative 

                                    

0% 1

0

0

% 

Zbatuar  

Janë 

përditësuar/ndry

shuar mbi  

metodologji e 

dhëna për 

kontrollin e 

verifikimin e 

financave të 

subjekteve 

politike 

zgjedhore. 

  2021 

 KQZ          



A.6.5.

2 

Nr.personash të trajnuar (sa të trajnuar femra dhe 

sa meshkuj) 

 9,190  0%                Nuk eshte  

                             shpenzuar  

0% 1

0

0

% 

Zbatuar  

Stafi i sektorit të 

kontrollit 

financiar ka 

kryer trajnime në 

lidhje me 

verifikimin 

paraprak dhe 

kontrollin  e 

raporteve 

financiare 

  

 

2021 

 KQZ          

A.6.5.

3 

Raporte kontrolli të financave të partive politike 

të publikuar/ raporte të  KQZ të publikuar. 

 kosto 

administr

ative 

kosto administrative kosto 

administrati

ve 

1

0

0

% 

Zbatuar  

Janë publikuar 

raportet 

financiare të 

partive politike 

për vitin 

kalendarik 2020 

dhe raportet 

financiare të 

partive politike 

për fushatën 

zgjedhore  

   

 KQZ          

A.7 

A 7: Përmiresimi i efikasitetit të auditimit dhe 

inspektimit të brendshëm dhe përdorimi 

sistematik i analizave të riskut 

         

 MFE          



 01120 "Menaxhimi i Shpenzimeve Publike"          

 MFE          

A. 7.1 

Rritja e kapaciteteve të auditit të brendshëm 

përmes zhvillimit të trajnimeve të vijueshme 

profesionale (TVP) të organizuara çdo vit, ku 

përfshihen çështje të mashtrimit dhe korrupsionit 

dhe kryerja e vlerësimeve të jashtme të cilësisë 

(VJC), të cilat fokusohen tek vlerësimi i 

performances së veprimtarisë audituese dhe tek 

rekomandimet e dhëna për përmirësimet e 

nevojshme në aktivitetin e auditit të brendshëm 

 23,570    Zbatuar 

pjesërisht/ në 

proces 

 

   

A.7.1.

1 

Vlerësimi i nevojave për trajnim (I)  Hartimi dhe 

miratimi i programit të TVP (II) Përgatitja e 

materialeve të trajnimit (III) Zbatimi i programit 

të TVP dhe 100% e auditit të brendshëm të 

punësuar dhe të cërtifikuar në  sektorin publik 

(IV) 15 vlerësime të jashtme të cilësisë/vit. 

  8432 70%             45%   1

0

0

% 

Zbatuar 

Programi vjetor i 

TVP për vitin 

2021 miratuar 

me urdhër të 

MFE nr.345, 

datë 31.12.20 

është në proces.  

Deri në shtator 

janë realizuar  19              

VJC në NJAB që 

funksionon në 

njesitë publike.  

  Dhjetor 

2021 

 MFE          

A.7.1.

2 

Hartimi i udhëzuesit për audituesit e brendshëm 

në auditimin e mashtrimit financiar dhe 

korrupsionit. 

    0

% 

Pazbatuar/mun

gon raportimi 

   



 MFE          

A.7.1.

3 

Trajnimi i audituesve të brendshëm mbi 

prezantimin e udhëzuesit në auditimin e 

mashtrimit financiar dhe kontrollit.        Trajnimi 

i audituesve të brendshëm mbi etikën dhe 

integritetin. 

    0

% 

Pazbatuar/ 
mungon 

raportimi 

   

 MFE          

A.7.1.

4 

Kryerja e auditimeve të brendshme pilot dhe 

vizitë studimore mbi etikën dhe integritetin. 

    0

% 

Pazbatuar/ 
mungon 

raportimi 

   

 MFE          

A. 7.2 Ndërgjegjësim me qëllim informimin e 

drejtuesve të njësive të auditit të brendshëm mbi 

mundesite e bashkepunimit me inspektimin 

financiar publik  

 214    Zbatuar 

 

   

A. 

7.2.1 

Takim me drejtues të DAB të institucioneve, 2 

seminare/vit. 

 214 100%  1

0

0

% 

Zbatuar 

Janë zhvilluar 2  

takime me 

përfaqësues të 

DAB të 

institucioneve 

qendrore, gjatë të 

cilave janë 

diskutuar 

mundësitë e 

bashkëpunimit si 

dhe mbi raste 

konkrete të 

  6 

mujori 

II 



përcjella në 

DIFP/MFE 

 MFE          

A. 

7.2.2 

Përfaqësuesit e njësive DAB të institucioneve 

informohen mbi mundësitë e bashkëpunimit me 

inspektimin financiar publik 

 kosto 

administr

ative 

Kosto administrative  1

0

0

% 

Zbatuar 

Përfaqësuesit e 

njësive DAB 

janë informuar 

mbi mundësitë e 

bashkëpunimit si 

dhe është vijuar 

me 

bashkëpunime 

konkrete audit- 

inspektim të 

përcjella në 

MFE. 

  6 mujori 

II 

 MFE          

A. 

7.2.3 

Takime të kryera  kosto 

administr

ative 

Kosto administrative   1

0

0

% 

Zbatuar 

Janë kryer 3 

takime me 

përfaqësues të 

DAB-ve të 

institucioneve 

qëndrore. 

   

 MFE          

A. 7. 3 

Rritja e kapaciteteve të inspektimit financiar 

publik përmes zhvillimit të trajnimeve 

profesionale vazhduese të organizuara çdo vit, në 

të cilat përfshihen çështje të mashtrimit dhe 

korrupsionit 

 269    Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

 

   



A.7.3.

1  

Vlerësimi i nevojave për trajnim (I) Hartimi i 

programit të trajnimit (II) Trajnimi i  

inspektorëve financiarë publikë, lidhur me 

trajtimin e parregullsive financiare, 

keqmenaxhimit financiar, shpërdorimit të detyrës 

dhe korrupsionit (sa të trajnuar femra dhe sa 

meshkuj) (III) 

 269 100%  1

0

0

% 

Zbatuar 

Hartuar 

programi i 

trajnimit dhe 

janë zhvilluar 4 

trajnime me 

inspektorët 

financiarë publik 

mbi rastet e 

keqmenaxhimit, 

shpërdorimit të 

detyrës, 

konceptet bazike 

të inspektimit, 

trajtimi i 

provave, etj. 

Trajnuar 64 

inspektore 42 

femra dhe 22 

meshkuj  

  3 

mujori 

IV 

 MFE          

A.7.3.

2  

Trajnime të strukturës së Antikorrupsionit dhe 

Standardeve Profesionale për hetimin e 

korrupsionit, pranë ambienteve të Qendrës së 

Formimit Policor Tiranë, me trajnues nga 

strukturat e Policisë, Prokurorisë, Gjykatës, etj.  

 

*Trajnimet kryhen për çdo vit të zbatimit të PV 

 kosto 

administr

ative 

  0

% 

Pazbatuar I përkasin 

Drejtorise 

se Policise 

se shtetit 

pasi jane 

struktura 

te saj. 

  

 MFE          



A.7.3.

3  
Kryerja e  vizitave  studimore dhe seminareve 

mbi etikën dhe integritetin 

 kosto 

administr

ative 

   Parashikuar 

për zbatim 3M4 

   

 MFE          

A.7.3.

4 
Përfaqësuesit e strukturës Antikorrupsion të 

informohen mbi mundësitë e bashkëpunimit me 

strukturat e tjera ndërinstitucionale, dhe të 

zhvillojnë seminare të përbashkëta lidhur me 

detyrat e tyre funksionale (DPD, DPT, PSH, etj.) 

 kosto 

administr

ative 

  0

% 

Pazbatuar I përkasin 

Drejtorise 

se Policise 

se shtetit 

pasi jane 

struktura 

te saj. 

  

 MFE          

A. 7.4 

Veprimtari informuese/sensibilizuese, me qëllim 

ndërgjegjësimin e institucioneve publike dhe 

publikut mbi funksionet e DIFP si dhe rritjen e 

transparencës mbi misionin e inspektimit   

 297    Zbatuar 

 

   

A.7.4.

1 

Informacion i përditësuar në faqen zyrtare mbi 

DIFP (I)  Deklarata të bëra publike (II) Menu 

informacioni në web (III) 

 297 100%  1

0

0

% 

Zbatuar 

Menu 

informacioni ne 

faqen zyrtare të 

MFE mbi 

funksionet e 

DIFP, Publikimi 

i përmbledhjeve 

ekzekutive dhe 

rezultateve të 

inspektimevetë 

kryera, raporte të 

veprimtarisë, etj. 

  3 mujor 

IV 



 MFE          

A.8 
A 8: Përdorimi sistematik i mekanizmit të 

evidentimit të hapësirave për korrupsion 

         

 MD, Ministritë, TFA, të gjitha institucionet          

 

01110 Planifikim Menaxhim Administrim, 

Ministria e Drejtësisë/Ministria për Evropën dhe 

Punët e Jashtme/ Ministria e Mbrojtjes/ Ministria 

e Brendshme/ Ministria e Financave dhe 

Ekonomisë/ Ministria e Infrastrukturës dhe 

Energjisë/ Ministria e Shëndetësisë dhe 

Mbrojtjes Sociale/ Ministria e Arsimit, Sportit 

dhe Rinisë/Ministria e Kulturës, Ministria e 

Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural/Ministria e 

Turizmit dhe Mjedisit 

         

 MD, Ministritë, TFA, të gjitha institucionet          

A.8.3 Vlerësimi i riskut të integritetit në institucionet e 

varësisë së MD sipas modelit të zhvilluar në MD 

(Udhëzuesit) 

 841    Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

   

A.8.3.

2 

Vlerësimi i riskut në institucionet e varësisë të 

MD, i hartuar dhe i miratuar 

 841    

 

 

8

0

% 

 

 

Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

KSHB: është 

ngritur grupi i 

punës, po 

evidentohen 

risqet dhe po 

bëhet vlerësimi 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1

0

0

% 

 

 

 

 

 

dhe analizimi i 

tyre. 

ASHSGJ: ka 

ngritur grupin e 

punës dhe ka 

filluar me 

procesin e 

identifikimit të 

rrisqeve. Deri më 

tani janë 

identifikuar disa 

nga rrisqet dhe 

është në proces 

vlerësimi të tyre. 

Aktualisht jemi 

në proces të 

hartimit të draftit 

të Planit të 

Integritetit për ta 

dërguar për 

verifikim në 

Ministrinë e 

Drejtësisë. 

ATP: Grupi 

Punës i ngritur 

me Urdhër nr.11, 

datë 13.01.2021 

”Për hartimin e 

planit të 

Integritetit” ka 

vijuar punën  për 

vlerësimin e 

riskut të 

integritetit dhe 

në përfundim ka 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

hartuar raportin 

mbi gjendjen e 

integritetit të 

institucionit.  

Raporti i 

përgatitur 

prezanton 

gjendjen e 

integritetit të 

institucionit, 

aktivitetet e 

ndërmarra nga 

grupi i punës, si 

dhe masat e 

propozuara për 

përmirësimin e 

integritetit. 

Struktura e 

raportit përfshin: 

vlerësimin 

fillestar të 

gjendjes së 

integritetit të 

institucionit; 

rezultatet nga 

përpunimi i të 

dhënave të 

pyetësorit me 

punonjësit e 

institucionit; të 

dhëna 

(përshkrim) mbi 

risqet e 

identifikuara si 

dhe vlerësimi i 

intensitetit të 

tyre. 



 

1

0

0

% 

9

0

% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AKF: Vlerësimi 

i riskut në AKF 

ka përfunduar 

QBZ: Titullari i 

institucionit 

ngriti grupin e 

punës për 

vlerësimin e 

riskut të 

integritetit dhe 

përgatitjen e 

planit të 

integritetit të 

QBZ-së. Në 

përbërje të grupit 

të punës jane 

punonjës të 

QBZ-së të nivelit 

drejtues 

(kategoria e lartë 

dhe e mesme. Më 

pas është vijuar 

me fazën e 

identifikimit dhe 

analizimit te 

risqeve të 

integritetit dhe 

faktorëve të tyre, 

për proceset e 

punës në fushat 

funksionale të 

QBZ-së. Jemi në 

fazën e 

vlerësimit të 



 

 

7

0

% 

risqeve për sa më 

sipër. 

DNJF: Drejtoria 

e Ndihmës 

Juridike Falas, 

në cilësinë e 

institucionit të 

varësisë së 

Ministrisë së 

Drejtësisë, 

kontribues në 

zbatimin e 

Strategjisë 

Ndërsektoriale 

Kundër 

Korrupsionit, po 

vijon punën për 

vlerësimin e 

riskut. 

 MD          

 Institucion kontribues: Institucionet/varësi të MD          

A. 8.5 Kontrolli dhe verifikimi (hetimi administrativ) i 

zbatimit të ligjshmërisë dhe/ose denoncimeve për 

praktika abuzive, korruptive apo arbitrare në të 

gjitha institucionet e administratës publike dhe 

agjencitë shtetërore 

 9,600    Zbatuar  

 

   

A.8.5.

1 

Nr. i raporteve të inspektimeve të grupeve të 

inspektimit (I) Nr. i masave të marra në 

përfundim të inspektimeve (II) Nr. i rasteve të 

referuara në prokurori (III) 

 9,600  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Zbatuar  

ML- MTM/MD 

: Nuk ka patur 

asnjë masë të 

vendosur apo 

rast të referuar në 

prokurori. 

   



778 mijë        25 %      195 mijë 

 

 

 

1

0

0

% 

MBZHR dhe 

institucionet 

vartësisë 

Përmbledhje: 

Kërkesa 18 

- 12  për 

informacion 

- 2 sinjalizime 

- 4 kallzime 

penale 

Trajtuar 18, 

Proces  0, 

Zgjidhur 14, 

Deleguar 2, 

Jashtë objektit 1, 

Përgjigje 

kufizuar 1 

MBZHR:12 

kërkesa për 

informacion, nga 

të cilat: 8 

kërkesa janë 

zgjidhur; 2 

kërkesa i janë 

deleguar 

autoritetit 

kompetent për 

shkak të 

mungesës së 

informacionit të 

kërkuar; 

Përgjigja për 1 

kërkesë është 

dhënë e kufizuar 

për shkak të 



kufizimeve të 

parashikuara në 

nenin 17 të 

Ligjit nr. 

119/2014 "Për të 

drejtën e 

informimit"; 1 

kërkesë ka qenë 

jashtë objektit të 

Ligjit nr. 

119/2014 "Për të 

drejtën e 

informimit". 

AKVMB:Nuk ka 

patur hetime 

administrative. 

AKU:4 raste 

referuar 

prokurorisë 

(kallëzim penal) 

sektori i 

Monitorimit dhe 

Hetimit 

Ushqimor, për 

manipulim data 

skadence, 

falsifikim 

produkti, 

aktivitet i pa 

regjistruar, si 

dhe produkte të 

dyshuara si të 

kontrabanduara. 

Sekuestruar 

produkt ne 

sasinë prej 6.83 

Ton. 

AZHBR.:2 raste 

sinjalizimi për 



praktika abuzive. 

Pas verifikimeve 

nga njesia 

pergjegjese per 

hetimi 

administrativ 

nuk janë 

vërtetuar 

pretendimet e 

aplikantëve. 

DSHPA 

(PESHKIMI): 

Nuk janë 

paraqitur ankesa 

për punonjësit e 

institucionit.  

MSHMS: Nje 

inspektim/verif

ikim pas 

denoncimit të 

një procedure 

prokurimi ne 

Drejtorinë e 

Shërnimit 

Spitalor Kruje, 

Gjetur me 

shkelje. 

Anulluar 

procedura. 

SHSSH: Për 

periudhën 

janar-shtator 

gjatë 

kontrolleve të 

ushtruara nga 



Drejtoritë 

Rajonale të 

Shërbimit 

Social 

Shtetëror në 

197  njësi 

vendore  janë 

konstatuar 

:pagesa të 

parregullta në 

kundërshtim 

me 

legjislacionin  

-për ndihmën 

ekonomike  për 

747 familje me 

dëm ekonomik 

7.211.430  lekë  

-Pagesa për 

aftësi të 

kufizura dhe 

invalid  pune 

për 490  dosje 

me  dëm 

ekonomik 

15.351.399  

lekë. 

Lidhur me 

shkeljet e 

konstatuara në 

bazë të ligjit 

Nr 57/2019 

“Për 

Asistencën 

Sociale në 

RSH” janë 

propozuar: 



- 91 raste 

shpërblim 

dëmi,  

-36  masa 

administrative  

- 3 gjoba për 

personat 

përgjegjës. 

Nga auditimi në 

4 subjekte janë 

adresuar  

-30 

rekomandime 

për përnirësim të 

fushave/sisteme

ve 

 -kthimi i pagës 

së marrë në 

kundërshtim me 

aktet ligjore në 

vlerën 81.000 

lekë sipas 

personave që i 

kanë përfituar. 

  

 Në zbatim të 

LigjitNr.121/20

16 “Për 

Shërbimet e 

Kujdesit 

Shoqëror në 

Republikën e 

Shqipërisë” janë 

realizuar nga 

Drejtoria e 

Shërbimeve 

Sociale në 



SHSSH gjatë 

periudhës Janar-

Shtator 2021 , 

monitorime në 

31 Institucione 

publike. dhe jo-

publike të 

Përkujdesit 

Sociale. 

Në 12 IPSH-ët 

jo-publike është 

ushtruar kontroll 

në bazë të 

urdherit të 

perbashket midis 

SHSSH dhe 

MSHMS mbi 

perdorimin e 

fondeve ne 

qendrat e 

specializuara të 

përkujdesit 

shoqeror ne 

nivel qarku dhe 

bashkie. SHSSH 

ka monitoruar 

ofrimin e 

sherbimeve ne 

perputhje me 

standardet ne 

keto IPSH-et jo-

publike, grupi i 

MSHMS ka 

monitoruar 

fondet 

Janë lënë 63 

rekomandime në 

14 IPSH-të 

publike. 

Prej tyre: 



-10 

rekomandime 

për përmirësim 

të kushteve 

fizike të 

godinave. 

 -10 

rekomandime 

për plotësim të 

standardeve dhe 

përmirësim të 

cilësisë së 

shërbimit. 

 -26 

rekomandime 

janë lënë për 

plotësimin e 

standardeve dhe 

cilësinë e 

shërbimeve, 

kryesisht për 

sektorin social. 

 -2 rekomandime 

për përgatitjen e 

dosjeve sociale 

në kuadër të 

deinstitucionaliz

imit 

 -12 

rekomandime 

për plotësim të 

strukturës me 

staf. 

 - 3 

rekomandime 

mbi masat ndaj 

Covid-19. 

 - 2 masa 

disiplinore në 

IPSH-ët publike 



 

-Është kryer 

procedura në 

bazë të 

shkeljeve të 

konstatuara për 

dhënien e: 

-1 masë 

administrative 

“Largim nga 

puna” 

Varësite e MD: 

KSHB/ASHSG

J/ATP/AKF/QB

Z/ : Nuk ka patur 

asnjë masë të 

vendosur apo 

rast të referuar në 

prokurori.  

 TFA          

A. 8.6 Raportimi i rasteve të masave disiplinore, 

administrative e kallzimeve penale për rastet e 

korrupsionit në administratë  

 0    Zbatuar  

 

   

A.8.6.

1 

Nr. i rasteve/zyrtarëve të gjetur në shkelje për 

praktika korruptive. 

 0  

 

 

 

 

 

 

 

 1

0

0

% 

Zbatuar  

ML- 

MTM/MEPJ/M

D/ : Nuk ka patur 

asnjë rast të 

evidentuar për 

praktika 

korruptive.  

MASR: nga 

Drejtoria e 

Përgjithshme e 

Arsimit 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parauniversitar 

janë realizuar 5 

monitorime, në 

të cilat janë 

dhënë 

rekomandime 

për masa sipas 

natyrës së 

problematikës. 

Ndër këto 

rekomandime 

janë zbatuar 

masat 

disiplinore:                             

1 Pezullimi i 

licensës për 

ushtrimin e 

veprimtarisë së 

kopshtit privat 

“Anxhes”, 

Roskovec. 

2. Mbylljen e 

veprimtarisë së 

Institucionit 

arsimor jopublik 

të nivelit të 

arsimit bazë dhe 

të nivelit të 

arsimit të mesëm 

të lartë "Odisea", 

Mallakstër.                                                                               

3.Dënim 

administrativ 

“Ndërpreje e 

menjëhershme e 

veprimtarisë së 

kopshtit pranë 4 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

326 mijë          25%        82 mijë 

grykët Don 

Bosko, Tiranë.                                                                                                                                        

4.Dënimi 

administrativ 

“Ndërpreje e 

veprimtarisë së 

kopshtit “Fjala e 

Jetës” Lushnje.                              

5.Masë 

administrative 

për drejtuesin e 

gjimnazit 

“Myslym 

Shima”. 

MBZHR dhe 

institucionet 

vartësisë  

Përmbledhje 

3 masa 

disiplnore të 

ndarë:  

-2 procedura 

“Largim nga 

puna”, 

-1  procedura 

“Vërejtje” 

-5 procedura në 

proces 

MBZHR:Nuk ka 

raste të 

raportuara. 



AKVMB:Nuk ka 

raste të 

raportuara. 

AKU:Janë kryer 

gjithsej 8 

procedura 

disiplinore nga 

të cilat: 

- 3 përfunduar  

- 5 në proces. 

Janë dhënë 

masa: “Largim 

nga puna” 2 

punonjës,  

“Vërejtje me 

paralajmërim 

për pushim nga 

puna” 0 

punonjës , dhe 

“Vërejtje” 1 

punonjës. 

AZHBR: nuk ka 

raportuar raste  

DSHPA 

(PESHKIMI): 

nuk ka raportuar 

raste. 

MB: Për 

aparatin e MB 

nuk ka asnjë rast 

të masave 

disiplinore për 

rastet e 

korrupsionit. 



Për sa i përket 

kallëzimeve 

penale në këtë 

kuadër 

administrojmë 3 

urdhra pezullimi 

nga detyra për 3 

punonjës të 

Agjencisë së 

Blerjeve të 

Përqendruara e 

cila është 

strukturë varësie 

e Ministrisë së 

Brendshme. 

MSHMS/FSD

KSH:Drejtoria 

e Auditit të 

Brendshëm, në 

periudhën 

Korrik-Shtator 

të vitit 2021, 

nuk ka 

konstatuar 

raste të 

korrupsionit ne 

administratë. 

Në total nga 

Sektori i 

Kontrollit të 

Mjekëve për 

periudhën 

Korrik- Shtator   



2021 janë 

kontrolluar 14 

Qendra 

shëndetësore. 

Detyrim 

shpërblim dëmi 

në vlerën 192 

lekë në total; 

Nga Sektori i 

Kontrollit te 

Farmacive dhe 

Depove  për 

periudhën  

Korrik– Gusht  

2021,  janë 

kontrolluar në 

total 45  

subjekte 

farmaceutike 

dhe depo dhe 

janë marrë 

masat si më 

poshtë: 

-Detyrim 

shpërblim dëmi 

në vlerën 976 

leke. 

Sektori i 

Kontrollit të 

Spitaleve për 

periudhën 

Korrik – 



Shtator 2021, 

ka kontrolluar 

1  spitale  dhe 

ka marrë masat 

si më poshtë: 

-Detyrim 

shpërblim 

dëmi në vlerën 

433   lekë. 

Varësite e MD: 

KSHB/ASHSG

J/ATP/AKF/QB

Z/DNJF : Nuk 

ka patur asnjë 

rast të evidentuar 

të zyrtarëve të 

institucionit tonë 

në shkelje apo 

praktika 

korruptive. 

SHKBB: janë 

referuar në 

Prokuroritë e 

Rretheve 

Gjyqësore 

përkatëse 77 

vepra penale:     - 

48 vepra me 

autor                      -   

7 vepra pa autor                     

- 22 raste për 

vlerësim nga 

prokurori. 

Gjithsej rates me 

autorë janë 74 



shtetas, prej të 

cilëve: 

-21 shtetas janë  

punonjës të 

policisë së 

burgjeve,  

-6 shtetas janë 

punonjës 

administrate,  

-37 shtetas janë 

të 

dënuar/paraburg

osur  

-10 shtetas janë 

familjarë të të 

dënuarve/parbur

gosurve. 

Nga SHKBB për 

periudhën 

Korrik-Shtator 

2021 është 

sugjeruar marrja 

e masave për 

shkelje të 

konstatuara për 6 

punonjës të 

sistemit të 

burgjeve. 

Të proceduar 

penalisht për 

periudhën Korrik 

– Shtator 2021 

punonjës të 

sistemit të 

burgjeve janë 17 

shtetas. 



 Të gjitha institucionet/raportues          

A. 8.7 Transparencë e rritur e Koordinatorit Kombëtar 

Kundër Korrupsionit për rastet e kontrolleve të 

bëra nga TFA  

 141    Pazbatuar 

 

   

A.8.7.

1 

Nr. i  komunikimeve (deklarata, konferenca, 

njoftime për shtyp) online të KKK për rastet e 

kontrolleve të TFA 

    0

% 

Pazbatuar 

TFA nuk ka 

pasur 

komunikim me 

publikun për 

kontrolle të 

kryera. 

   

 KKK/MD          

A.9 A 9: Forcimi i integritetit të nëpunësve publik          

 
MD, MD-koordinues, Ministritë 

         

 

01110 Planifikim Menaxhim Administrim, 

Ministria e Drejtësisë/Ministria për Evropën dhe 

Punët e Jashtme/ Ministria e Mbrojtjes/ Ministria 

e Brendshme/ Ministria e Financave dhe 

Ekonomisë/ Ministria e Infrastrukturës dhe 

Energjisë/ Ministria e Shëndetësisë dhe 

Mbrojtjes Sociale/ Ministria e Arsimit, Sportit 

dhe Rinisë/Ministria e Kulturës, Ministria e 

Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural/Ministria e 

Turizmit dhe Mjedisit   

         

 MD, MD-koordinues, Ministritë          



A. 9.2 

Hartimi/miratimi dhe zbatimi i Planeve të 

Integritetit nga të gjitha institucionet e varësitë e 

MD 

 512    Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

   

A.9.2.

1 

Takime informuese/ndërgjegjësuese për 

punonjësit e varësive të MD mbi procesin e 

hartimit/miratimit dhe zbatimit të Planeve të 

Integritetit; Nr. i Planeve të Integritetit të hartuara 

dhe të miratuara nga institucionet e varësisë së 

MD 

     

 

7

0

% 

 

 

 

 

 

 

 

1

0

0

% 

 

 

 

 

 

 

 

Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

KSHB: Janë 

zhvilluar takimet 

informuese/ndër

gjegjësuese me 

përfaqësues të 

MD; Grupi i 

punë në KSHB 

po evidenton dhe 

analizon risqet, 

dhe paralelisht 

po hartohet plani 

i integritetit. 

ATP: Me urdhër 

të Drejtorit të 

Përgjithshëm të 

ATP-së nr.6,  

datë 14.05.2021 

“Per miratimin e 

planit te 

integritetit per 

agjencinë e 

trajtimit të 

pronave 2021-

2023” është 

miratuar Plani i 

Integritetit për 

Agjencinë e 

Trajtimit të 

   



 

 

9

5

% 

 

 

9

0

% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7

0

% 

Pronave 2021-

2023 dhe vijon 

puna për 

zbatimin e tij. 

AKF: Procesi i 

hartimit të Planit 

të Integritetit 

është në 

përfundim. 

QBZ: Në vijimin 

e draftimit të  

planit të 

integritetit është 

realizuar faza e 

identifikimit dhe 

analiza e riskut, 

duke i kushtuar 

një  vëmendje të 

veçantë analizës 

së kuadrit ligjor 

dhe atij të 

brendshëm 

rregullator për 

veprimtarinë e 

institucionit. 

DNJF: Masa 

vijon të jetë në 

proces. 

 MD          

 Institucion kontribues: Instiucionet/varësi të MD          

A 10 
A 10: Analizimi i prirjeve të korrupsionit dhe 

përmirësimi i statistikave në lidhje me 

         



veprimtarinë e agjencive ligjzbatuese kundër 

korrupsionit 

 AAPSK, MD          

 

01110 Planifikim Menaxhim Administrim, 

Ministria e Drejtësisë/Ministria për Evropën dhe 

Punët e Jashtme; Programi 1010099 "Agjencia e 

Administrimit të Pasurive Sekuestruara e 

Konfiskuara", AAPSK 

         

   AAPSK, MD          

A. 

10.1 

Mbledhja, përpunimi dhe harmonizimi i të 

dhënave statistikore mbi korrupsionin  

 1,424    Zbatuar 

 

   

A.10.1

.1 

Informacion statistikor i prodhuar mbi 

korrupsionin (raport 6mujor/vjetor)  

*Raporti vjetor 2023 hartohet dhe përfundon 

brenda TM I 2024 

 1,424 89 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1

0

0

% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zbatuar 

Janë mbledhur, 

përpunuar dhe 

harmonizuar 

statistikat e 

konsoliduara për 

veprat penale në 

lidhje me 

korrupsionin 

(Policia e Shtetit, 

Prokuroria e 

Përgjithshme, 

SPAK, AAPSK 

dhe Gjykatat) për 

gjashtëmujorin e 

parë 2021. 

Gjithashtu, janë 

mbledhur të 

dhënat për asetet 

Periudha e 

kërkesës 

për 

kontribut 

nuk 

korespond

on me 

afatet e 

mbledhjes 

së të 

dhënave 

statistikor

e, të cilat 

përcaktoh

en nga 

Komisioni 

Evropian, 

si dhe 

afateve të 

dërgimit të 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1

0

0

% 

e konfiskuara, si 

dhe vlerat 

monetare për 

asetet e 

sekuestruara dhe 

konfiskuara për 

veprat penale në 

lidhje me 

korrupsionin për 

gjashtëmujorin e 

parë 2021. Këto 

të dhëna do të 

botohen dhe 

publikohen në 

“Vjetarin 

Statistikor 

2021”. 

AAPSK: janë 

mbledhur, 

përpunuar dhe 

harmonizuar 

statistikat e 

konsoliduara për 

veprat penale në 

lidhje me 

korrupsionin. 

Gjithashtu, janë 

mbledhur të 

dhënat për asetet 

e sekuestruara 

dhe te 

konfiskuara për 

veprat penale në 

lidhje me 

korrupsionin për 

kete periudhe. 

të dhënave 

statistikor

e të 

përcaktuar

a me 

Udhëzim 

të 

Ministrit 

të 

Drejtësisë. 



 MD          

A.10.2 

Mbledhja dhe harmonizimi i të dhënave 

statistikore për asetet e konfiskuara dhe 

sekuestruara me vendim gjykate për veprat 

penale të korrupsionit dhe krimit të organizuar 

dhe përcjellja pranë Komisionit Evropian 

 1,424    Zbatuar 

 

   

A.10.2

.1 

Informacion statistikor i prodhuar lidhur me 

veprat penale të korrupsionit dhe krimit të 

organizuar, sipas parashikimeve në Kodin Penal  

*Raporti vjetor 2023 hartohet dhe përfundon 

brenda TM I 2024 

 1,424 89  1

0

0

% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zbatuar 

Janë mbledhur, 

përpunuar dhe 

harmonizuar 

statistikat e 

konsoliduara për 

veprat penale në 

lidhje me 

korrupsionin dhe 

krimin e 

organizuar 

(Policia e Shtetit, 

Prokuroria e 

Përgjithshme, 

SPAK, AAPSK 

dhe Gjykatat) për 

gjashtëmujorin e 

parë 2021. 

Gjithashtu, janë 

mbledhur të 

dhënat për asetet 

e konfiskuara, si 

dhe vlerat 

monetare për 

asetet e 

sekuestruara dhe 

konfiskuara për 

Periudha e 

kërkesës 

për 

kontribut 

nuk 

korespond

on me 

afatet e 

mbledhjes 

së të 

dhënave 

statistikor

e, të cilat 

përcaktoh

en nga 

Komisioni 

Evropian, 

si dhe 

afateve të 

dërgimit të 

të dhënave 

statistikor

e të 

përcaktuar

a me 

Udhëzim 

të 

Ministrit 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

1

0

0

% 

veprat penale në 

lidhje me 

korrupsionin dhe 

krimin e 

organizuar për 

gjashtëmujorin e 

parë 2021. Këto 

të dhëna do të 

botohen dhe 

publikohen në 

“Vjetarin 

Statistikor 

2021”. 

AAPSK: Është 

përcjellë 

informacion 

statistikor per 

Raportin e 

Komisionit 

Europian, sipas 

formatit te 

kerkuar per 

AAPSK 

konkretisht 

numri dhe vlera  

e rasteve per 

veprën penale të 

korrupsionit dhe 

te krimit te 

organizuar. 

të 

Drejtësisë 

 AAPSK, MD          

 Institucion kontribues: MEPJ          



A 11 
A 11: Adoptimi i politikave kundër korrupsionit 

në nivelin e qeverisjes vendore   

         

 MB/AMVV          

 Nuk ka program buxhetor          

 MB/AMVV          

A. 

11.2 

Përgatitja e Planeve Vendore të Integritetit dhe 

Kodit të Sjelljes dhe dërgimi i tyre për miratim 

pranë këshillave bashkiake 

 8,432    Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

 

   

A.11.2

.1 

Takime teknike konsultative të realizuara (faza I) 

10 bashki miratojnë Plane Lokale të Integritetit 

dhe Kodit të Sjelljes për vitin 2020 (faza II) 10 

bashki miratojnë Plane Lokale  të Integritetit dhe 

Kodit të Sjelljes për vitin 2021 (faza III) 40 

bashki miratojnë Plane Lokale të Integritetit dhe 

Kodit të Sjelljes për vitin 2022 (faza IV) të gjitha 

(61 )bashki miratojnë Plane Lokale  të Integritetit 

dhe Kodit të Sjelljes për vitin 2023 

 8,432   5

0

% 

Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

Përgjatë kësaj 

periudhe 

vazhdojnë 

takimet  me 6 

nga 8 bashki të 

programuar për 

fazën e parë të 

cilat janë: Berat 

Bulqiz, Përmet, 

Belsh, Kukës, 

Shijak. 

Janë zhvilluar 

forum 

diskutimi on-

line  me 6 

Bashkia 

Durres 

akoma 

nuk e ka 

miratuar 

në 

këshillin 

Bashkiak 

 2023 



bashkitë e reja, 

në të cilat janë 

zhvilluar 

gjithsej 16 

takime 

Informuese, 

për sa i përket 

Planeve të 

Integritetit, ku 

janë evidentuar  

fokus grup dhe 

drejtorit 

perkatëse.  Në 

disa bashki ka 

filluar 

evidentimi i 

riskut , vlersimi 

i tij dhe është 

punuar për 

marrjen e 

masave. 

 MB/AMVV          

A. 

11.3 

Inkurajimi i bashkive të përcaktojnë një buxhet 

specifik për implementimin e politikave vendore 

AK, në përputhje me Strategjinë Antikorrupsion;  

Inkurajimi i bashkive të tjera për vitet në vijim  

 30,358    Pazbatuar 

 

   

A.11.3

.1 

Fushata informimi për përcaktimim e një buxheti 

specifik për implementimin e masave specifike të 

planeve të integritetit/total 6 bashki për vitin 

2020/total 10 bashki për vitin 2021/total 40 

 30,358   0

% 

Pazbatuar 

Edhe pse nga 

AMVV janë 

 Vazhdimi 

i 

inkurajimi

t që 

2023 



bashki për vitin 2022/total 61 bashki për vitin 

2023 

inkurajuar 

vazhdimisht 5 

bashkit që kanë 

aprovuar 

planin, akoma 

nuk kemi një 

buxhet specifik 

të përcaktuar 

nga bashkitë 

për 

implementimin 

e Planit të 

Integritetit 

bashkit të 

miratojnë 

një buxhet 

specifik 

për 

implement

imin e 

Planit të 

Integritetit 

 MB/AMVV          

2 Qasja ndëshkimore          

B.1 

B.1 - Përmirësimi i eficiencës dhe efektivitetit të 

hetimeve penale kundër korrupsionit 

         

 

PP, Prokurori e Posaçme, KLP, Komisioni i 

Policisë Gjyqësore, PSH, AAPSK, SHÇBA 

         

 

01110  Planifikim Menaxhim Administrim, PP;  

Programi 1010099 "Agjencia e Administrimit të 

Pasurive Sekuestruara e Konfiskuara", AAPSK; 

Programi 01110 Planifikim Menaxhim, SHÇBA; 

Programi 3140 "Policia e Shtetit" 

         

 

PP, Prokurori e Posaçme, KLP, Komisioni i 

Policisë Gjyqësore, PSH, AAPSK, SHÇBA 

         



B. 1.1 

Forcimi i kapaciteteve profesionale nëpërmjet 

trajnimeve të përbashkëta me të gjitha agjencitë 

e zbatimit të ligjit të përfshira në luftën kundër 

korrupsionit, këtyre të fundit dhe gjyqësorit 

 30,000    
Zbatuar  

 

   

B.1.1.

1 

Kryerja e vlerësimit të nevojave për trajnim (I) 

Hartimi i programit të trajnimit (II) 

 kosto 

administr

ative 

  1

0

0

% 

Zbatuar 

PSH: Në sajë 

të Urdhrit 

364/2021 të 

Drejtorit të 

Përgjithshëm të 

Policisë, është 

ngritur grupi i 

punës për 

hartimin e 

procedurave 

dhe 

standardeve 

për hetimin 

pasuror të 

subjekteve të 

ligjit 

nr.10192/2009 

(i ndryshuar). 

Hartimi i 

këtyre 

procedurave 

dhe 

standardeve 

nga grupi i 

punës, i 

konsultuar me 

   



ekspertë 

vendas ka 

thjeshtëzuar 

dhe lehtësuar 

procesin e 

punës të 

specialistëve të 

policisë 

kriminale. 

 

 PP, Prokurori e Posaçme, Komisioni i Policisë 

Gjyqësore 

         

 Institucion kontribues: KLP          

B.1.1.

2 

Kryerja e trajnimit/Nr. i personave të trajnuar;  

(sa të trajnuar femra dhe sa meshkuj) 

 30,000   1

0

0

% 

Zbatuar 

Policia e 

Shtetit me 

urdher te 

posaçem nr. 

364 datë 

21.04.2021 te 

Drejtorit te 

Pergjithshem 

te Policise 

'"Per krijimin e 

grupite te 

punes per 

hartimin e 

procedurave 

dhe 

standarteve per 

   



hetimin 

pasuror te 

subjekteve te 

ligjit 10192, 

date  

03.12.2009 , i 

ndryshuar, 

"Per 

parandalimin 

dhe goditjen  e 

Krimit te 

Organizuar, 

trafikimit, 

korrupsionit  

dhe krimeve te 

tjera nepermjet 

masave kunder 

pasurise" , ka 

ngrutur grupin 

e punes dhe ka 

realizaur 

hartimin e 

procedurave 

dhe 

standarteve. 

Proceduart e 

dhe standartet 

e hetimit 

pasuror u 

pergaditen nga 

grupi i punës 

dhe u 

konsultuan me 



ekperte 

vendas. 

Qellimi i 

hartimit te tyre 

ishte T’ju 

ofrojë 

strukturave dhe 

specialistëve të 

policisë 

kriminale, 

standarde 

normative, 

nëpërmjet 

përcaktimit të 

parimeve, 

mënyrave, 

metodave dhe 

teknikave për 

hetimin 

pasuror, 

kërkimin, 

gjetjen, 

identifikimin, 

kapjen, 

bllokimin,  

sekuestrimin, 

konfiskimin 

dhe 

rikuperimin e 

aseteve 

kriminale, të 

personave 

juridikë dhe 



fizikë, të cilët 

kanë një nivel 

të pajustifikuar 

ekonomik, të 

lidhur me 

veprimtarinë 

kriminale ose 

si rezultat i saj. 

Është Politikë 

e Shtetit dhe e 

qeverisë së 

Republikës së 

Shqipërisë 

parandalimi, 

dokumentimi 

dhe goditja e 

krimit të 

organizuar, 

trafikimit të 

paligjshëm, 

korrupsionit 

dhe krimeve të 

tjera, 

nëpërmjet 

masave 

parandaluese 

kundër 

pasurisë së 

personave 

përfshirë në 

këtë 

veprimtari, 

subjekt i ligjit 



nr. 10 192, 

datë. 

3.12.2009, i 

ndryshuar.   

Gjurmimi, 

gjetja, kapja, 

sekuestrimi me 

qellim 

konfikimi dhe 

rikuperimi i 

aseteve 

kriminale eshte 

strategjia me e 

mire per te 

luftuar, krimin 

e organizaur, 

korrupsinin , 

trafiqet e 

paligjeshme 

dhe krime te 

tjera qe 

gjenerojne 

produkte. Me 

kete akt 

nenligjor 

strukturat e 

hetimit te 

korrupsionit, te 

pastrimit te 

parave, 

krimeve 

financiare, 

krimit të 



organizaur dhe 

trafiqeve te 

paligjeshme, 

kane nje 

insturment 

nenligjore te 

rendesishem 

per te hetuar 

asetet 

kriminale 

krahas dhe 

pavareisht 

procedimit 

penal per 

veperat penale 

te fushes se 

verrimit te 

ligjit 10192. 

Bashkelidhur 

ndodhen dhe 

aktet neligjore 

te 

siperpermendu

ra. 

 PP, Prokurori e Posaçme,  Komisioni i Policisë 

Gjyqësore 

         

 Institucion kontribues: KLP          

B. 1.2 

Monitorimi dhe raportimi i  të dhënave 

statistikore lidhur me sekuestrimet 

 1,500    Pazbatuar / 

Mungon 

raportimi 

   



B.1.2.

1 
Formati i raportimit statistikor dhe procesi i 

mbledhjes së të dhënave i krijuar 

 kosto 

administr

ative 

  0

% 

Mungon 

raportimi 

   

 
  PP, Prokurori e Posaçme          

B.1.2.

2 
Raportimi periodik i kryer   1,500   0

% 

Mungon 

raportimi 

   

 
PP, Prokurori e Posaçme          

B. 1.3 

Forcimi i kapaciteteve në logjistikë dhe burime 

njerëzore i strukturave të hetimit të korrupsionit 

dhe krimit ekonomik 

 217,564    Mungon 

raportimi 

   

B.1.3.

1 

Numri i stafit të rekrutuar, pajisur me 

mjetet/kushtet e nevojshme të punës dhe trajnuar 

 40,000            

(177,564  

-SPAK) 

  0

% 

Mungon 

raportimi 

   

 PP, Prokurori e Posaçme          

B. 1.4 

Rritja e përdorimit të mjeteve të posaçme të 

hetimit në procedimet për vepra penale në fushën 

e korrupsionit për rezultate më efektive në luftën 

kundër tij 

 36,000    Zbatuar 

pjeserisht/ne 

proces 

   

B.1.4.

1 

Nr. i rasteve të aplikimit të neneve 221, 294/a, 

294/b të K.Pr.P. 

 36,000   0

% 
Zbatuar 

pjeserisht/ne 

proces 

 SPAK ka 

vijuar punën 

dhe për këtë 

periudhë 

   



numri i 

procedimev

e të 

regjistruara 

gjithsej 

është 23 

proçedime 

me 15 

persona në 

hetim; 

numri i 

proçedimev

e të 

dërguara për 

gjykim 

është 2 

proçedime 

me 12 të 

pandehur 

dhe numri i 

kwrkesave 

të dërguara 

për pushim 

është 1 

procedim 

me 2 të 

pandehur.  
 

 PP, Prokurori e Posaçme          



B. 1.6 Kryerja e trajnimeve të përbashkëta me agjencitë 

e zbatimit të ligjit të përfshira në luftën kundër 

korrupsionit 

 2,500    Zbatuar  

 

   

B.1.6.

1 

Kryerja e vlerësimit të nevojave për trajnim dhe 

hartimi i programit trajnimit 

 Kosto 

administr

ative 

   Jane zhvilluar 

13 trajnime me 

163 perfitues 

nga te cilet 32 

jane femra me 

temea si me 

poshte.  

1-“Pastrimi i 

Parave dhe 

Hetimi 

Financiar e 

Pasuror” 

Zhvilluar 

online nga 

Projektin 

PAMECA V 

dhe Prokuroria 

e Përgjithshme 

Me 23 

perfitues  

2-“Veprat 

penale që 

lidhen me 

detyrën”. 

Zhvilluar 

online nga 

Projektin 

PAMECA V 

   



dhe Prokuroria 

e Përgjithshme  

Me 23 

perfitues  

3-“Përdorimi i 

programit “i2 

Analyst's 

Notebook”Zhv

illuar ne 

Labratorit të 

Teknologjisë 

dhe Inform nga 

Projektin 

PAMECA V 

Me 7 perfitues  

4-Hetimi 

pasuror sipas 

Ligjit nr. 

10192, datë, 

03.12.2009 

“Për 

parandalimin 

dhe goditjen e 

krimit të 

organizuar, 

trafikimit, 

korrupsionit 

dhe krimeve të 

tjera nëpërmjet 

masave 

parandaluese 

kundër 



pasurisë” 

Zhvilluar ne 

Ambientet e 

Drejtoria 

Hetimore 

Qendrore, 

Tirane nga 

Drejtoria 

Hetimore 

Qendrore, në 

Departamentin 

e Policisë 

Kriminale Me 

22 perfitues. 

5-“Trajnim i 

avancuar i 

hetimit 

financiar”Zhvil

luar ne Hotel 

“Rogner” 

Tiranë mga 

GIZ me 

mbështetjen e 

kompanisë 

angleze 

OPTIMA Me 4 

perfitues. 

6-“Praktikat 

më të mira të 

hetimit 

financiar dhe 

menaxhimit të 



hetimeve 

paralele. 

Zhvillimi 

profesional i 

stafit në luftën  

kundër  

pastrimit të 

parave dhe 

krimeve 

ekonomike e 

financiare”,Zh

villuar online 

nga Ambasada 

Britanike 

nepermjet 

Ministris 

Brendsh. Me 

26 perfitues 

7-“Efektiviteti 

i hetimeve dhe 

ndjekjes penale 

të pastrimit të 

parave”,Zhvill

uar Online nga 

Kshilli I 

Europës.Me 2 

Perfitues 

8-“Lufta 

kundër 

korrupsionit 

dhe krimit 

ekonomik”Zhv



illuar online 

nga Shkolla 

Ndërkombëtar

e e Forumit te 

Larte per 

parandalimin 

dhe luften 

kunder krimit 

te organizuar" 

Cazerta Me 1 

perfitues 

9-Kursi 

“OSINT për 

Njesit e 

Hetimit 

Financiar” 

Organizuar nga 

platformen 

Zoom nga 

Sekretariati i 

OSBE-

se/Departamen

ti për 

Kërcënimet. 

Transnacionale 

në Vjene”Me 6 

perfitues 

10-“Principet 

ndërkombëtare 

për riciklimin 

dhe financimin 

e terrorizmit” 



Zhvilluar 

online nga 

Shkolla e 

Policisë 

Ekonomike 

Financiare 

(Guadia di 

Finanza) 

Romë, Itali Me 

2 perfitues. 

11-Hetimi 

pasuror, 

gjurmimi I 

pasurive ne 

bashkëpunim 

me institucione 

te tjera për 

evidentimin e 

pasurive.Me 

20 perfitues 

nga te cilat 7 

femra. 

12-Pervaktimi 

i rezultateve te 

garave 

sportive. 

Korrupsioni 

pasiv i 

funksionareve 

te shtetit, 

hetimi proaktiv 

i vepres penale 



te fshehjes se 

pasurisë dhe 

financimi i 

terrorizmit.Me 

20 perfitues 

nga të cilat 1 

Femer. 

13-Hetimi 

financiar 

kombetar ne 

hetimet 

nderkombetare

.Hetimi i 

krimeve 

kopmpjuterike.

Gjurmimi i 

aseteve 

kriminale dhe 

sekuestrimi i 

tyre.Me 20 

perfitues nga te 

cilat 3 Femra. 

 PSH          

 
Institucion kontribues: Prokuroritë, Gjykata,         

DPP, DPT, ILDKPKI   

         

B.1.6.

2 

Kryerja e trajnimit/grupet e trajnimit (25 

persona/grup)- total nr. i personave të trajnuar, 

126 persona/vit (sa të trajnuar femra dhe sa 

meshkuj). 

 2,500   1

0

0

% 

Zbatuar 

Janë zhvilluar 3 

trajnime  me 60 

përfitues nga të 

   



cilët 11 jane 

femra. 

- Në trajnimin e  

parë: Hetimi 

pasuror, 

gjurmimi i 

pasurive në 

bashkëpunim 

me institucione 

të tjera për 

evidentimin e 

pasurive, nr i 

personave të 

trajnuar është 

20, nga të cilët 

7 femra. 

- Në trajnimin e 

dytë:  Përcakti

mi i rezultateve 

të garave 

sportive. 

Korrupsioni 

pasiv i 

funksionarëve 

të shtetit, 

hetimi proaktiv 

i veprës penale 

të fshehjes së 

pasurisë dhe 

financimi i 

terrorizmit, nr i 

personave të 



trajnuar është 

20, nga të cilët 

1 femër. 

- Në trajnimin e 

tretë: Hetimi 

financiar 

kombëtar në 

hetimet 

ndërkombëtare

. Hetimi i 

krimeve 

kompjuterike. 

Gjurmimi i 

aseteve 

kriminale dhe 

sekuestrimi i 

tyre, nr i 

personave të 

trajnuar është 

20 nga të cilët 3 

janë femra. 

 

 

 

 PSH          

 
Institucion kontribues: Prokuroritë, Gjykata,         

DPP, DPT, ILDKPKI   

         

B. 1.7 Kryerja e trajnimeve për rritjen e nivelit 

profesional të efektivëve të angazhuar për të 

 20,995    Zbatuar    



dokumentuar veprat penale në fushën kundër 

korrupsionit dhe krimeve në detyrë (PSH/OPGJ 

në strukturën kundër korrupsionit) 

B.1.7.

1 

Kryerja e vlerësimit të nevojave për trajnim dhe 

hartimi i programit trajnimit 

 Kosto 

administr

ative 

       

 PSH     1

0

0

% 

Zbatuar 

PSH: 

Trajnimet me  

temë:  

-“Hetimi 

pasuror, 

gjurmimi i 

pasurive” në 

bashkëpunim 

me institucione 

të tjera për 

evidentimin e 

pasurive”, me 

20 përfitues 

nga të cilat 7 

femra. 

“Përcaktimi i 

rezultateve të 

garave 

sportive. 

Korrupsioni 

pasiv i 

funksionarëve 

të shtetit, 

   



hetimi proaktiv 

i veprës penale 

të fshehjes së 

pasurisë dhe 

financimi i 

terrorizmit”, 

me 20 përfitues 

nga të cilat 1 

Femër. 

-“Hetimi 

financiar 

kombëtar në 

hetimet 

ndërkombëtare

. Hetimi i 

krimeve 

kompjuterike. 

Gjurmimi i 

aseteve 

kriminale dhe 

sekuestrimi i 

tyre”, me 20 

përfitues nga të 

cilat 3 Femra. 

 

B.1.7.

2 

Kryerja e trajnimit; (sa të trajnuar femra dhe sa 

meshkuj). 

 20,995        

 PSH 

    1

0

Zbatuar 

Janë zhvilluar 3 

trajnime me 60 

   



0

% 

përfitues nga të 

cilët 11 janë 

femra, (për 

meshkujt nuk 

jepen të 

dhëna). 

 

B. 1.10 Rritja e kapaciteteve profesionale nëpërmjet 

trajnimeve dhe konferencave të përbashkëta me 

institucionet homologe ndërkombëtare 

 17,000    Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

 

   

B.1.10

.1 

Module trajnimi të hartuara (I) Seanca trajnimi të 

kryera  (sa të trajnuar femra dhe sa meshkuj) 

 7,000  Financuar plotesisht nga: GIZ 

 

 5

0

% 

Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

Me 21-22 

shtator eshte 

mbajtur 

Forumi i 

Menaxhimit te 

Aseteve te 

Ballkanit 

Perendimor 

dhe Amerikes 

Latine. 

AAPSK ka 

marre pjese  ne 

2 

seanca/konfere

nca, 

perfaqesuar 

   



nga 2 meshkuj 

dhe 1 femer.   

 AAPSK          

B. 1.11 Rritja e kapaciteteve profesionale të stafit të 

AAPSK në fushën e administrimit të shoqërive të 

sekuestruara dhe të konfiskuara 

 4,000    Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

 

   

B.1.11

.1 

Trajnime të kryera për stafin (sa të trajnuar femra 

dhe sa meshkuj) 

 (1,000 

për çdo 

vit të 

PV) 

 

1,000   Nuk eshte perdorur buxhet 

                Ofruar nga ASHK  

 5

0

% 

Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

Administratore

t e AAPSK 

jane trajnuar 

nga Agjencia 

Shteterore e 

Kadastres mbi 

aksesimin ne 

veprimet e 

hartave dhe 

kartelave te 

pasurive te 

sekuestruara. 

Gjithsej 9 te 

trajnuar 3 

femra dhe 6 

meshkuj. 

    

 AAPSK          



B. 1.12 Rritja e kapacitetit hetimor nëpërmjet forcimit të 

strukturës së hetimit dhe shfrytëzimit të 

instrumentave ligjorë që shërbëjnë për 

përmbushjen e veprimtarisë si në aspektin 

procedurial penal dhe të veprimtarisë inteligjente 

 232,431    Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

 

   

B.1.12

.1 

Nr. i rasteve zbuluara të dyshuara për kryerje apo 

implikim në veprimtari të kundërligjshme të 

punonjësve të strukturave, objekt i veprimtarisë 

së ShÇBA (I) Nr. referimesh (II) Nr. punonjësish 

të proceduar (III) Nr. punonjësish të 

arrestuar/ndaluar si dhe nr. operacionesh të 

kryera (IV) 

 232,431      58,107             25 %  5

0

% 

Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

SHÇBA-ja ka 

referuar pranë 

organit të 

Prokurorisë: 

71 referime 

penale për 87 

subjekte, sipas 

nivelit të 

drejtimit, 

ndahen në:  

22 punonjës 

policie të 

nivelit të parë 

drejtues,  

62 punonjës 

policie të 

nivelit zbatues,  

2 efektivë të 

Gardës,  

1 efektivë i 

PMNZSH-së 

19 shtetas.   

Nuk 

jane 

hasur 

pengesa 

ne 

zbatim 

te ketij 

aktivitet

i. 

  



 

Të grupuara 

sipas veprave 

penale, 71 

referimet 
penale për 87 

subjekte, i 

klasifikojmë 

në: 

29 referime 

ndaj 38 

punonjës të 

strukturave për 

veprat penale 

“shpërdorim 

detyre” e 

“korrupsion 

pasiv”, 

1 referime ndaj 

2 punonjës të 

strukturave për 

veprat penale 

“shpërdorim 

detyre” dhe 

favorizim të 

“ndërtimeve pa 

leje”, 

9 referime ndaj 

15 punonjësve 

të strukturave 

dhe 13 shtetas 

për veprat 

penale 

“shpërdorim 

detyre” dhe 

“kultivim i 



bimëve 

narkotike”. 

8 referime ndaj 

10 punonjësve 

të strukturave 

dhe 6 shtetas 

për veprat 

penale 

“shpërdorim 

detyre” duke 

favorizuar 

“kontrabandën

”, kalimin e 

paligjshëm të 

kufirit” e 

“trafikut të 

drogës”,   

17 referime 

ndaj 15 

punonjësve të 

strukturave, 

për veprën 

penale të  

“kryerjes së 

veprimeve 

arbitrate”, 

“dëmtime të 

tjera me 

dashje”e 

“dhunë në 

familje”; 

7 referime ndaj 

7 punonjësve të 

strukturave 

“për vepra të 

tjera penale”; 



  

 SHÇBA          

B. 1.13 Rritja e numrit dhe cilësisë së hetimeve 

proaktive, për punonjës të strukturave, objekt i 

veprimtarisë së ShÇBA 

 28,551    Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

 

   

B.1.13

.1 

Numri i hetimeve proaktive të finalizuara me 

dokumentimin ligjor dhe goditjen e rasteve të 

veprimtarisë së kundraligjshme të kryer nga 

punonjës të strukturave, objekt i veprimtarisë së 

ShÇBA 

 28,551 7,137             25%    5

0

% 

Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

Pas kryerjes së 

hetimeve 

proaktive nga 

strukturat e 

hetimit të 

Shërbimit, nën 

drejtimin e 

prokurorit për 

procedimet 

penale në 

ndjekje gjatë 

periudhës 

Korrik - 

Shtator 2021, 

janë zbatuar 

vendime të 

gjykatave për 

masat “Arrest 

në 

flagrancë/ndali

me/masa 

sigurie”, ndaj 

38 personave, 

ku 16 subjekte 

   



të Shërbimit 

dhe 22 shtetas, 

nga të cilët; 

+Arrestuar/nda

luar 30 

persona, nga të 

cilët: 

-1 punonjës 

policie të 

nivelit të parë 

drejtues, 

-12 punonjës 

policie të 

nivelit zbatues,  

-2 efektivë të 

Gardës,  

-22 shtetas, 

Me masa të 

tjera të 
sigurimit 

personal, si; 

“pezullimi i 

ushtrimit të një 

detyre apo 

shërbimi 

publik” ndaj 1 

punonjësi 

policie të 

nivelit të parë 

drejtues.  

 

Pas kryerjes së 

hetimeve 



proaktive nga 

strukturat e 

hetimit të 

Shërbimit, nën 

drejtimin e 

prokurorit për 

procedimet 

penale në 

ndjekje gjatë 

periudhës 

Korrik - 

Shtator 2021, 

janë zbatuar 

vendime të 

gjykatave për 

masat “Arrest 

në 

flagrancë/ndali

me/masa 

sigurie”, ndaj 

38 personave, 

ku 16 subjekte 

të Shërbimit 

dhe 22 shtetas, 

nga të cilët; 

Arrestuar/ndal

uar 30 persona, 

nga të cilët: 

1 punonjës 

olicie të nivelit 

të parë 

drejtues, 

12 punonjës 

policie të 

nivelit zbatues,  

2 efektivë të 

Gardës,  



22 shtetas, 

Me masa të 

tjera të 

sigurimit 

personal, si; 

“pezullimi i 

ushtrimit të një 

detyre apo 

shërbimi 

publik” ndaj 1 

punonjësi 

policie të 

nivelit të parë 

drejtues.  

 

 SHÇBA          

B.2 

B 2: Përmirësimi i bashkëpunimit midis 

institucioneve ligjzbatuese në ndjekjen penale 

dhe ndëshkimin penal të korrupsionit 

         

 PP, PSH, Prokuroria e Posaçme, BKH          

 
01110  Planifikim Menaxhim Administrim, PP; 

Programi 3140 "Policia e Shtetit" 

         

 PP, PSH, Prokuroria e Posaçme, BKH          

B. 2.1 

Nënshkrimi i marrëveshjeve të reja të 

bashkëpunimit /rishikimi i marrëveshjeve 

ekzistuese ndërmjet institucioneve ligjzbatuese 

dhe institucioneve të ngarkuara në luftën kundër 

korrupsionit 

 20,000    Parashikuar 

për zbatim 3M4 

 

   



B.2.1.

1 

Numri i marrëveshjeve  të nënshkruara/ 

rishikuara (masë e raportueshme në TM IV të çdo 

viti) 

 20,000    Parashikuar 

për zbatim 3M4 

   

 PP          

B. 2.2 Rritja e aksesit të mëtejshëm në bazat e të 

dhënave dhe në regjistrat elektronik shtetëror për 

kryerjen e hetimeve, nëpërmjet ndërlidhjes së 

sistemeve 

 9,000    Pazbatuar/ 

mungon 

raportimi 

   

B.2.2.

1 
Numri i databazave të aksesuara 

 9,000   0

% 

Pazbatuar    

 PP          

B. 2.3 

Forcimi i bashkëpunimit ndërinstitucional të 

punës ndërmjet PSH dhe agjencive të tjera 

ligjzbatuese (dogana, tatime, policia ushtarake, 

etj) me fokus hetimin e korrupsionit  

 0    Pazbatuar/ 

mungon 

raportimi 

 

   

B.2.3.

1 
Ngritja e grupeve te përbashkëta të punës  

 0   0

% 

Pazbatuar 

Nuk ka 

   

 PSH 
         

 
Institucion kontribues: DPD, DPT, Policia 

Ushtarake 

         

B.2.3.

2 

Hartimi i plani punës/plani veprimi me fokus 

hetimin e korrupsionit 

 0   5

0

% 

Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

   



Programuar në 

Programin 

Vjetor të Punes 

për 

Departamentin 

e Policisë 

Kriminale për 

vitin 2021 

Nr.182 Prot. 

data 

15.02.2021 

miratur nga 

DPPSH. 

 PSH 
         

 
Institucion kontribues: DPD, DPT, Policia 

Ushtarake 

         

B.2.3.

3 

Udhëzime dhe procedura standarde të 

përbashkëta ndërmjet PSH dhe agjencive të tjera 

ligjzbatuese 

 0   0

% 

Pazbatuar 

Programuar ne 

Programin 

Vjetor te Punes 

per 

Departamentin 

e Policise 

Kriminale per 

vitin 2021 

Nr.182 Prot. 

data 

15.02.2021 

miratur nga 

DPPSH. 

   



 

 PSH 
         

 
Institucion kontribues: DPD, DPT, Policia 

Ushtarake 

         

B.2.3.

4 

Adresimi i mbivendosjeve dhe / ose boshllëqeve 

në mandatet institucionale, hetimet e dyfishta ose 

të njëkohshëm, etj  

 0   0

% 

Pazbatuar 

 

   

 PSH 
         

 
Institucion kontribues: DPD, DPT, Policia 

Ushtarake 

         

B. 2.4 

Hartimi i procedurave standarde dhe 

mekanizmave të bashkëpunimit ndërmjet PSH 

dhe Byrosë Kombëtare të Hetimit dhe SPAK me 

fokus hetimin e korrupsionit 

 0    Pazbatuar 

 

   

B.2.4.

1 
Ngritja e grupit të punës 

 0   0

% 

Pazbatuar 

Pas ngritjes dhe 

funksionimit të 

BKH 

   

 PSH, Prokuroria e Posaçme, BKH 
         

B.2.4.

2 

Hartimi i draftit të procedurave të bashkëpunimit 

dhe miratimi i tyre 

 0        

 

PSH, Prokuroria e Posaçme, BKH 

 

         



B. 2.5 

Forcim bashkëpunimi ndërmjet PSH dhe 

agjencive të tjera ligjzbatuese me fokus hetimin 

e korrupsionit, nëpërmjet takimeve të punës 

 0    Pazbatuar    

B.2.5.

1 

Hartimi i një kalendari takimesh pune dhe takime 

të kryera  

 

 0   0

% 

Pazbatuar    

 PSH 
         

B. 2.6 

Organizimi i seminareve/workshope të 

përbashkëta ndërmjet PSH dhe agjencive të tjera 

ligjzbatuese  

 50    Zbatuar    

B.2.6.

1 

Analiza shkencore (I) Informacioni dhe 

përpunimi i të dhënave (II) Tematika specifike te 

trajtuara (III) Kurrikula/materialet e trajnimit të 

hartuara 

 50   1

0

0

% 

Zbatuar 

Jane 

organizuar 2 

seminare 

/takime/ëerksh

p te 

perbashketa 

me 5 perfitues  

meshkuj 

1-Takim "Mbi 

ëebinarin 

prezantues per 

sistemin 

"ProfID"  

Organizuar 

online nga 

PCC SEE dhe 

   



Policia 

Kombetare e 

Frances. Me 3 

perfitues 

2-Konferencën 

ndërkombëtare 

për pronësinë 

përfituese 

Organizuar 

online nga 

Këshilli i 

Europës.Me 2 

perfitues. 

 PSH 
         

 
Institucion kontribues: Prokuroritë, Gjykata, 

DPP, DPT, ILDKPKI   

         

B.3 
B 3: Përmirësimi i kuadrit ligjor për ndjekjen 

penale të krimit ekonomik dhe financiar                     

         

 
MFE/MD/MB/AAPSK/PP/SPAK, ZRA, PSH, 

PP, Prokuroria e Posaçme 

         

 

01120 "Menaxhimi i Shpenzimeve Publike", 

Ministria e Financave dhe Ekonomisë; Programi 

01110 Planifikim Menaxhim Administrim, 

Ministria e Drejtësisë; Programi 1010099 

"Agjencia e Administrimit të Pasurive 

Sekuestruara e Konfiskuara", AAPSK; Programi 

01110 Planifikim Menaxhim Administrim, PP; 

Programi 3140 "Policia e Shtetit" 

         



 
MFE/MD/MB/AAPSK/PP/SPAK, ZRA, PSH, 

PP, Prokuroria e Posaçme 

         

B. 3.2 

Baza ligjore mbi ZRA (institucioni pritës dhe 

procedurat standarde të veprimit) të hartuara nga 

institucioni propozues  

 0    Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

 

   

B.3.2.

1 

Kuadri ligjor dhe nënligjor i zhvilluar dhe 

miratuar (I) Vendimmarrja për strukturën e ZRA 

(ku do të jetë ky institucion i ri/ si do të ngrihet/ 

varësia funksionale e tij/ përcaktimi i buxhetit) 

(II)  

 

0   5

0

% 

Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

MB: Gjatë 

katërmujorit të 

III 2021, në 

Programin e 

Përgjithshëm 

Analitik të 

Projektakteve 

është 

parashikuar 

miratimi i 

Projektligjit 

për disa 

ndryshime në 

Kodin Penal, 

Nr. 7895, datë 

27.1.1995, i 

ndryshuar, në 

Nenin 183 

“Falsifikimi i 

monedhave” 

dhe Nenin 185 

 Përca

ktimi 

i 

gjithë 

kuadr

it 

ligjor 

të 

strukt

urës 

së 

ZRA. 

 



“Prodhimi 

mjeteve për 

falsifikim”. 

Grup i punës ka 

vlerësuar 

modelet më të 

mira të shtete 

partnere po 

konsideron 

nivelin e 

organizimit 

dhe varësinë e 

ARO në 

Shqipëri. 

Ministria e 

Drejtesisë ka 

kërkuar 

gjithashtu 

pranë KM një 

shtyrje të afatit 

për 

përfundimin e 

këtij procesi. 

 MFE/ MD/MB/AAPSK/PP/SPAK 
         

B.4 

B4: Përmirësimi i bashkëpunimit gjyqësor dhe 

policor ndërkombëtar në luftën kundër krimit 

ekonomik dhe financiar 

         

 PSH, PP, Prokurori e Posaçme    
         



 
01110 Planifikim Menaxhim Administrim, PP; 

Programi 3140 "Policia e Shtetit" 

         

 PSH, PP, Prokurori e Posaçme    
         

B. 4.1 
Forcim bashkëpunimi policor kombëtar dhe 

ndërkombëtar  

 20,995    Zbatuar 

pjesërisht/ në 

proces 

   

B.4.1.

1 

Shkëmbimi i informacionit si edhe hetime të 

koordinuara e të përbashkëta mes agjencive 

 Kosto 

administr

ative 

  1

0

0

% 

Zbatuar 

Shkëmbim 

informacioni 

me 

ndërkombëtarë

t. 

- Me interpolin 

234 praktika 

- Me Europol 

75 praktika 

- CARIN-  51 

praktika. 

- Marrëdhënie 

ndërkombëtare 

me oficerët e 

ndërlidhjes, 46 

praktika. 

   

 PSH 
         



B.4.1.

2 

Konferenca të përbashkëta me agjencitë 

homologe për shkëmbim eksperience në hetimet 

e përbashkëta. 

 20,995    Pazbatuar/mun

gon raportimi 

   

 PSH 
         

B. 4.2 

Kryerja e trajnimeve të përbashkëta dhe rritja e 

bashkëpunimit me institucionet homologe 

ndërkombëtare si EUROPOL, CEPOL, 

INTERPOL, CARIN, BAMIN, UNDC, OSBE 

 0    Zbatuar    

B.4.2.

1 

Trajnime të kryera me kolegë të agjencive 

homologe (sa të trajnuar femra dhe sa meshkuj). 

 0   1

0

0

% 

Zbatuar 

PSH: Në 

kuadër të 

përmirësimit të 

bashkëpunimit 

gjyqësor dhe 

policor 

ndërkombëtar 

në luftën 

kundër krimit 

ekonomik dhe 

financiar, janë 

realizuar 2 

trajnime me 

nga 20 oficerë 

secili (40 

oficerë 

përfitues) nga 

strukturat e 

hetimit të 

krimit 

   



ekonomik e 

financiar. 

Trajnime të 

tjera për 

hetuesit e 

korrupsionit 

dhe të krimit 

Ekonomik e 

financiar janë 

zhvilluar edhe 

nga OSBE, 

HMRS 

Revenue 

Britanike dhe 

GIZ. 

Koordinimi me 

Europolin, 

Vizitë zyrtare e 

Njësisë së Re 

të Europolit 

për 

Korrupsionin. 

Njohja me 

prezantimin e 

njësisë me 

qëllim 

koordinimin në 

të ardhmen për 

çështje të 

korrupsionit 

me shtrirje në 

vendet e BE-s 



dhe vendet e 

treta.Jane 

zhvilluar 13 

trajnime me 

163 perfitues 

nga te cilet 32 

jane femra me 

temea si me 

poshte. 1-

“Pastrimi i 

Parave dhe 

Hetimi 

Financiar e 

Pasuror” 

Zhvilluar 

online nga 

Projektin 

PAMECA V 

dhe Prokuroria 

e Përgjithshme 

Me 23 

perfitues  

2-“Veprat 

penale që 

lidhen me 

detyrën”. 

Zhvilluar 

online nga 

Projektin 

PAMECA V 

dhe Prokuroria 

e Përgjithshme  



Me 23 

perfitues  

3-“Përdorimi i 

programit “i2 

Analyst's 

Notebook”Zhv

illuar ne 

Labratorit të 

Teknologjisë 

dhe Inform nga 

Projektin 

PAMECA V 

Me 7 perfitues  

4-Hetimi 

pasuror sipas 

Ligjit nr. 

10192, datë, 

03.12.2009 

“Për 

parandalimin 

dhe goditjen e 

krimit të 

organizuar, 

trafikimit, 

korrupsionit 

dhe krimeve të 

tjera nëpërmjet 

masave 

parandaluese 

kundër 

pasurisë” 

Zhvilluar ne 



Ambientet e 

Drejtoria 

Hetimore 

Qendrore, 

Tirane nga 

Drejtoria 

Hetimore 

Qendrore, në 

Departamentin 

e Policisë 

Kriminale Me 

22 perfitues. 

5-“Trajnim i 

avancuar i 

hetimit 

financiar”Zhvil

luar ne Hotel 

“Rogner” 

Tiranë mga 

GIZ me 

mbështetjen e 

kompanisë 

angleze 

OPTIMA Me 4 

perfitues. 

6-“Praktikat 

më të mira të 

hetimit 

financiar dhe 

menaxhimit të 

hetimeve 

paralele. 



Zhvillimi 

profesional i 

stafit në luftën  

kundër  

pastrimit të 

parave dhe 

krimeve 

ekonomike e 

financiare”, 

Zhvilluar 

online nga 

Ambasada 

Britanike 

nepermjet 

Ministris 

Brendsh. Me 

26 perfitues 

7-“Efektiviteti 

i hetimeve dhe 

ndjekjes penale 

të pastrimit të 

parave”, 

Zhvilluar 

Online nga 

Kshilli I 

Europës.Me 2 

Perfitues 

8-“Lufta 

kundër 

korrupsionit 

dhe krimit 

ekonomik”Zhv



illuar online 

nga Shkolla 

Ndërkombëtar

e e Forumit te 

Larte per 

parandalimin 

dhe luften 

kunder krimit 

te organizuar" 

Cazerta Me 1 

perfitues 

9-Kursi 

“OSINT për 

Njesit e 

Hetimit 

Financiar” 

Organizuar nga 

platformen 

Zoom nga 

Sekretariati i 

OSBE-

se/Departamen

ti për 

Kërcënimet. 

Transnacionale 

në Vjene”Me 6 

perfitues 

10-“Principet 

ndërkombëtare 

për riciklimin 

dhe financimin 

e terrorizmit” 



Zhvilluar 

online nga 

Shkolla e 

Policisë 

Ekonomike 

Financiare 

(Guadia di 

Finanza) 

Romë, Itali Me 

2 perfitues. 

11-Hetimi 

pasuror, 

gjurmimi I 

pasurive ne 

bashkëpunim 

me institucione 

te tjera për 

evidentimin e 

pasurive.Me 

20 perfitues 

nga te cilat 7 

femra. 

12-Pervaktimi 

i rezultateve te 

garave 

sportive. 

Korrupsioni 

pasiv i 

funksionareve 

te shtetit, 

hetimi proaktiv 

i vepres penale 



te fshehjes se 

pasurisë dhe 

financimi i 

terrorizmit.Me 

20 perfitues 

nga të cilat 1 

Femer. 

13-Hetimi 

financiar 

kombetar ne 

hetimet 

nderkombetare

.Hetimi i 

krimeve 

kopmpjuterike.

Gjurmimi i 

aseteve 

kriminale dhe 

sekuestrimi I 

tyre.Me 20 

perfitues nga te 

cilat 3 Femra. 

 

 PSH 
         

B. 4.3 
Ngritja e skuadrave të përbashkëta hetimore për 

hetimin e veprave penale në fushën e korrupsionit 

 6,000    Pazbatuar    

B.4.3.

1 
Nr. i skuadrave të ngritura 

 6,000   0

% 

Pazbatuar    

   PP, Prokurori e Posaçme 
         



B. 4.4 

Forcimi i kapaciteteve profesionale nëpërmjet 

trajnimeve dhe konferencave të përbashkëta me 

institucionet homologe ndërkombëtare 

 6,000    Pazbatuar    

B.4.4.

1 

Nr. i aktiviteteve trajnuese dhe nr. i takimeve e 

kryera dhe nr. i pjesëmarrësve; (sa të trajnuar 

femra dhe sa meshkuj) 

 6,000   0

% 

Pazbatuar    

  PP, Prokurori e Posaçme 
         

3 QASJA NDERGJEGJESUESE 
         

C.1 
C 1: Ndërgjegjësimi dhe edukimi i publikut të 

gjerë mbi pasojat e korrupsionit 

         

 KKK/MD 
         

 
01110 Planifikim Menaxhim Administrim, 

Ministria e Drejtësisë 

         

 KKK/MD 
         

C. 1.1 
Plani i Vizibilitetit dhe Komunikimit në zbatim 

të SNKK/vjetor, i hartuar  

 0    Zbatuar    

C.1.1.

4 

Plane vjetore Vizibiliteti dhe Komunikimi të 

rishikuara dhe miratuara (2021/2022/2023)                                                                                               

 Kosto 

administr

ative 

  1

0

0

% 

Zbatuar 

MD ka 

përfunduar më 

herët së 

rishikuari 

Planin vjetor të 

vizibilitetit dhe 

komunikimit 

në fushën AK, 

për vitin 2021. 

   



Dokumenti 

është publikuar 

në webin e 

MD. 

https://drejtesia

.gov.al/wp-

content/upload

s/2021/07/Plan

i-i-

Komunikimit-

dhe-

Vizibilitetit-

2021.pdf   

 KKK/MD 
         

C. 1.2 
Instrumenta ndërgjegjësuese dhe informuese 

kundër korrupsionit të zbatuara në vend  

 3,634    Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

 

   

C.1.2.

1 

Ideimi, hartimi dhe miratimi i aktiviteteve 

ndërgjegjësuese e informuese specifike; 

(aktivitete me mesazhe të qarta/të përshtatshme 

për femra dhe meshkuj; numri i aktiviteteve që 

adresojnë pasojat specifike të korrupsionit) - 

përgjatë viteve 2020/2021/2022/2023 

 Kosto 

administr

ative 

  5

0

% 

Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

MD ka vijuar 

me popullimin 

e të dhënave sa 

i takon 

aktiviteteve 

ndërgjegjësues

e dhe 

informuese në 

fushën AK. 

   

https://drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/07/Plani-i-Komunikimit-dhe-Vizibilitetit-2021.pdf
https://drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/07/Plani-i-Komunikimit-dhe-Vizibilitetit-2021.pdf
https://drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/07/Plani-i-Komunikimit-dhe-Vizibilitetit-2021.pdf
https://drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/07/Plani-i-Komunikimit-dhe-Vizibilitetit-2021.pdf
https://drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/07/Plani-i-Komunikimit-dhe-Vizibilitetit-2021.pdf
https://drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/07/Plani-i-Komunikimit-dhe-Vizibilitetit-2021.pdf
https://drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/07/Plani-i-Komunikimit-dhe-Vizibilitetit-2021.pdf
https://drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/07/Plani-i-Komunikimit-dhe-Vizibilitetit-2021.pdf
https://drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/07/Plani-i-Komunikimit-dhe-Vizibilitetit-2021.pdf


Aktivitetet 

prekin fusha të 

ndryshme. MD 

vijon të kryejë 

promovimin e 

Rrjetit të 

Koordinatorëv

e 

Antikorrupsion

, si një 

mekanizëm 

referimi për 

rastet e 

korrupsionit. 

 KKK/MD 
         

C. 1.3 

Mekanizma me qëllim rritjen e ndërgjegjësimit 

dhe të besimit të publikut në forcimin e luftës 

kundër korrupsionit 

 1,547    Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

 

   

C.1.3.

2 

Takime duke angazhuar të rinjtë (auditoret 

universitare) dhe komunitetet parauniversitare 

për njohjen e pasojave që vijnë nga korrupsioni, 

në fusha si arsim/shendetesi/tatime-

dogana/prona/gender, (v.2020/2021/2022/2023)       

 Kosto 

administr

ative 

  5

0

% 

Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

 

Së bashku me 

Ambasadën 

italiane dhe 

ASCAP, MD 

ka hartuar një 

kalendar 

 Lançi

mi i 

bzati

mit të 

marrë

veshj

es 

përme

s 

aktivi

tetit 

Përfund

imi i 

vitit 

shkollor 

2021. 



aktivitetesh për 

të zbatuar   

marrëveshjen e 

bashkëpunimit 

ndërmjet 

Ministrisë së 

Drejtësisë, 

Ministrisë së 

Arsimit, 

Sportit dhe 

Rinisë dhe 

Ambasadës së 

Italisë në 

Shqipëri me 

shoqatën 

“Avviso 

Publico”, me 

qëllim 

promovimin e 

përbashkët të 

një projekti 

pilot didaktik-

edukativ 

(moduli 

antikorrupsion)

. 

hapës  

dhe 

kryerj

a më 

pas e 

të 

gjitha 

aktivi

teteve

, të 

paras

hikua

ra 

përgja

të 

vitit 

shkoll

or 

2021-

2022. 

 KKK/MD 
         

C.1.3.

5 

Seminar/workshop për antikorrupsionin me 

grupe të interesuara/identifikuara nga SNKK 

(v.2020/2021/2022/2023)  

 Kosto 

administr

ative 

  1

0

0

% 

Zbatuar 

Me asistencën 

teknike të BE-

së, Ministrisë e 

   



Drejtësisë, 

ASPA dhe 

A.R.S. Progetti 

në datën 6 

korrik është 

zhvilluar një 

prezantim i 

raportit të 

vlerësimit të 

nevojave për 

trajnim dhe 

përshkrimet e 

punës së 

pikave të 

kontaktit AK. 

Modelet e 

strategjive 

antikorrupsion; 

Planifikimi dhe 

monitorimi i 

strategjisë dhe 

Planit të 

Veprimit 

antikorrupsion; 

Etika, 

Integriteti dhe 

Dhuratat 

 KKK/MD 
         

C.1.3.

6 

Seminare për forcim kapacitetësh të vlerësimit të 

riskut të integritetit për stafin drejtorisë AK 

(kurikula AK)  

 Kosto 

administr

ative 

  1

0

Zbatuar 

 

   



0

% 

 KKK/MD 
         

C.1.3.

7 

Dita Ndërkombëtare Kundër Korrupsionit (9 

dhjetor) - aktivitet ndërgjegjësues në MD  

*aktivitet që kryhet për çdo vit të zbatimit të PV 

 Kosto 

administr

ative 

   Parashikuar 

për zbatim 3M4 

 

  2021 

 KKK/MD 
         

C.1.4 

Transparence e shtuar në bërjen publike të 

raporteve të monitorimit të SNKK dhe zbatimit 

të planit të veprimit AK dhe dokumentave të tjera 

shoqëruese të tij  

 3,712    Zbatuar     

C.1.4.

1 

Raporte periodike monitorimi të Planit të 

Veprimit/ të Pasaportës së Indikatorëve 

(publikim i tyre) (raporte 3M/6M/vjetore) 

 3,712   1

0

0

% 

Zbatuar  

MD ka kryer në 

transparencë të 

plotë publikimin 

e raporteve të 

monitorimit 

(përfshirë draftet 

për konsultim 

) në faqen zyrtare 

të Ministrisë së 

Drejtësisë: 

Raporti Vjetor i 

Monitorimit të 

SNKK-së, Janar-

Dhjetor 2020 (në 

gjuhën shqipe 

dhe angleze), 

Raport 

konsultimi i 

raportit të 

   

https://owa.e-albania.al/owa/redir.aspx?REF=rb9ASRr8Y5DNsTXzZyBwviiYUvA8NJuX7PizYRyR9z-US_9u5wDZCAFodHRwczovL3d3dy5kcmVqdGVzaWEuZ292LmFsL3dwLWNvbnRlbnQvdXBsb2Fkcy8yMDIxLzAzL1JhcG9ydC1rb25zdWx0aW1pLV8tcmFwb3J0aS1pLW1vbml0b3JpbWl0LVNOS0tfLTIwMjAucGRm
https://owa.e-albania.al/owa/redir.aspx?REF=rb9ASRr8Y5DNsTXzZyBwviiYUvA8NJuX7PizYRyR9z-US_9u5wDZCAFodHRwczovL3d3dy5kcmVqdGVzaWEuZ292LmFsL3dwLWNvbnRlbnQvdXBsb2Fkcy8yMDIxLzAzL1JhcG9ydC1rb25zdWx0aW1pLV8tcmFwb3J0aS1pLW1vbml0b3JpbWl0LVNOS0tfLTIwMjAucGRm
https://owa.e-albania.al/owa/redir.aspx?REF=rb9ASRr8Y5DNsTXzZyBwviiYUvA8NJuX7PizYRyR9z-US_9u5wDZCAFodHRwczovL3d3dy5kcmVqdGVzaWEuZ292LmFsL3dwLWNvbnRlbnQvdXBsb2Fkcy8yMDIxLzAzL1JhcG9ydC1rb25zdWx0aW1pLV8tcmFwb3J0aS1pLW1vbml0b3JpbWl0LVNOS0tfLTIwMjAucGRm


monitorimit 

SNKK-së 2020, 

Raporti 

Tremujor i 

Monitorimit të 

SNKK-së, Janar-

Mars 2021 (në 

gjuhën shqipe 

dhe angleze), 

Raport 

konsultimi i 

raportit të 

monitorimit 

SNKK-së 3M1 

2021 

Raporti 

Gjashtëmujor i 

Monitorimit të 

SNKK-së, Janar-

Qershor 2021 (në 

gjuhën shqipe 

dhe angleze), 

Raport 

konsultimi i 

raportit të 

monitorimit 

SNKK-së 6M1 

2021. 

 

https://www.drej

tesia.gov.al/viti2

021/ 

 

 KKK/MD 
         

https://owa.e-albania.al/owa/redir.aspx?REF=rb9ASRr8Y5DNsTXzZyBwviiYUvA8NJuX7PizYRyR9z-US_9u5wDZCAFodHRwczovL3d3dy5kcmVqdGVzaWEuZ292LmFsL3dwLWNvbnRlbnQvdXBsb2Fkcy8yMDIxLzAzL1JhcG9ydC1rb25zdWx0aW1pLV8tcmFwb3J0aS1pLW1vbml0b3JpbWl0LVNOS0tfLTIwMjAucGRm
https://owa.e-albania.al/owa/redir.aspx?REF=rb9ASRr8Y5DNsTXzZyBwviiYUvA8NJuX7PizYRyR9z-US_9u5wDZCAFodHRwczovL3d3dy5kcmVqdGVzaWEuZ292LmFsL3dwLWNvbnRlbnQvdXBsb2Fkcy8yMDIxLzAzL1JhcG9ydC1rb25zdWx0aW1pLV8tcmFwb3J0aS1pLW1vbml0b3JpbWl0LVNOS0tfLTIwMjAucGRm
https://owa.e-albania.al/owa/redir.aspx?REF=rb9ASRr8Y5DNsTXzZyBwviiYUvA8NJuX7PizYRyR9z-US_9u5wDZCAFodHRwczovL3d3dy5kcmVqdGVzaWEuZ292LmFsL3dwLWNvbnRlbnQvdXBsb2Fkcy8yMDIxLzAzL1JhcG9ydC1rb25zdWx0aW1pLV8tcmFwb3J0aS1pLW1vbml0b3JpbWl0LVNOS0tfLTIwMjAucGRm
https://owa.e-albania.al/owa/redir.aspx?REF=rb9ASRr8Y5DNsTXzZyBwviiYUvA8NJuX7PizYRyR9z-US_9u5wDZCAFodHRwczovL3d3dy5kcmVqdGVzaWEuZ292LmFsL3dwLWNvbnRlbnQvdXBsb2Fkcy8yMDIxLzAzL1JhcG9ydC1rb25zdWx0aW1pLV8tcmFwb3J0aS1pLW1vbml0b3JpbWl0LVNOS0tfLTIwMjAucGRm
https://owa.e-albania.al/owa/redir.aspx?REF=rb9ASRr8Y5DNsTXzZyBwviiYUvA8NJuX7PizYRyR9z-US_9u5wDZCAFodHRwczovL3d3dy5kcmVqdGVzaWEuZ292LmFsL3dwLWNvbnRlbnQvdXBsb2Fkcy8yMDIxLzAzL1JhcG9ydC1rb25zdWx0aW1pLV8tcmFwb3J0aS1pLW1vbml0b3JpbWl0LVNOS0tfLTIwMjAucGRm
https://owa.e-albania.al/owa/redir.aspx?REF=rb9ASRr8Y5DNsTXzZyBwviiYUvA8NJuX7PizYRyR9z-US_9u5wDZCAFodHRwczovL3d3dy5kcmVqdGVzaWEuZ292LmFsL3dwLWNvbnRlbnQvdXBsb2Fkcy8yMDIxLzAzL1JhcG9ydC1rb25zdWx0aW1pLV8tcmFwb3J0aS1pLW1vbml0b3JpbWl0LVNOS0tfLTIwMjAucGRm
https://owa.e-albania.al/owa/redir.aspx?REF=rb9ASRr8Y5DNsTXzZyBwviiYUvA8NJuX7PizYRyR9z-US_9u5wDZCAFodHRwczovL3d3dy5kcmVqdGVzaWEuZ292LmFsL3dwLWNvbnRlbnQvdXBsb2Fkcy8yMDIxLzAzL1JhcG9ydC1rb25zdWx0aW1pLV8tcmFwb3J0aS1pLW1vbml0b3JpbWl0LVNOS0tfLTIwMjAucGRm
https://owa.e-albania.al/owa/redir.aspx?REF=rb9ASRr8Y5DNsTXzZyBwviiYUvA8NJuX7PizYRyR9z-US_9u5wDZCAFodHRwczovL3d3dy5kcmVqdGVzaWEuZ292LmFsL3dwLWNvbnRlbnQvdXBsb2Fkcy8yMDIxLzAzL1JhcG9ydC1rb25zdWx0aW1pLV8tcmFwb3J0aS1pLW1vbml0b3JpbWl0LVNOS0tfLTIwMjAucGRm


C.1.4.

2 

Publikim/shpërndarje e e-buletine të 

dokumenteve të AK (raporte; monitorime, etj) në 

target grupe studentë/OSHC/forume biznesi  

 Kosto 

administr

ative 

  1

0

0

% 

Zbatuar  

Ka vijuar 

rregullisht 

konsultimi i 

dokumenteve 

AK në rrjetin e 

organizatave në 

fushën 

antikorrupsion ( 

Network/forumi 

i OSHC për AK); 

partnerë 

ndërkombëtarë, 

etj (via email). 

 

Është bërë 

publikimi i e-

buletinit mujor, 

në fushën AK (në 

gjuhën shqipe 

dhe angleze), për 

aktivitetet e 

zhvilluar 

përgjatë muajit 

korrik, gusht dhe 

shtator. Ky e-

buletin i është 

dërguar  

studentëve, 

organizatve 

civile si dhe 

netëork/forume 

biznesi. 

https://www.dr

ejtesia.gov.al/

wp-

  2021 

https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/10/AK-Newsletter-Shtator-2021.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/10/AK-Newsletter-Shtator-2021.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/10/AK-Newsletter-Shtator-2021.pdf


content/upload

s/2021/10/AK-

Newsletter-

Shtator-

2021.pdf 

https://www.dr

ejtesia.gov.al/

wp-

content/upload

s/2021/10/AC-

Newsletter-

September-

2021.pdf 

 KKK/MD 
         

C.2 

C 2: Nxitja e publikut për të përdorur aktivisht 

mekanizmat për denoncimin dhe parandalimin e 

korrupsionit        

         

 ADB 
         

 98704 AB 
         

 ADB 
         

C.2.1 
Raportimi periodik i ADB mbi denoncimet e 

dorëzuara në portal 

 0    Zbatuar    

C.2.1.

1 
Raporti i prodhuar dhe i publikuar 

 0 Buxheti i shtetit   1

0

0

% 

Zbatuar 

Agjencia për 

Dialog dhe 

Bashkëqeverisj

   

https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/10/AK-Newsletter-Shtator-2021.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/10/AK-Newsletter-Shtator-2021.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/10/AK-Newsletter-Shtator-2021.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/10/AK-Newsletter-Shtator-2021.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/10/AK-Newsletter-Shtator-2021.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/10/AC-Newsletter-September-2021.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/10/AC-Newsletter-September-2021.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/10/AC-Newsletter-September-2021.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/10/AC-Newsletter-September-2021.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/10/AC-Newsletter-September-2021.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/10/AC-Newsletter-September-2021.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/10/AC-Newsletter-September-2021.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/10/AC-Newsletter-September-2021.pdf


e raporton 

periodikisht 

mbi 

denoncimet e 

qytetarëve dhe 

bizneseve, çdo 

javë nëpërmjet 

të dhënave të 

detajuara të 

paraqitura në 

raport për çdo 

ministër dhe 

Kryeministrin. 

Gjithashtu 

raportet 

periodike 

publikohen në 

faqen zyrtare 

dhe rrjetet 

sociale të 

ADB.  

 ADB 
         

C. 2.2 

Dorëzimi i kërkesave mujore për institucionet e 

linjës për mbledhjen e numrit të qytetarëve të 

denoncimeve për korrupsion në portalin të cilat 

janë raportuar në Policinë e Shtetit/Prokurori 

 0    Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

   

C.2.2.

1 
Raporti periodik i prodhuar dhe i publikuar 

 0   1

0

0

% 

Zbatuar  

Në total, për 

këtë periudhë 

raportimi janë 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

regjistruar 

4448 çështje, 

kërkesa, 

ankesa. 

Çështjet lidhen 

me nivelin 

qëndror të 

qeverisjes dhe 

me nivelin 

vendor si dhe 

çështje biznesi 

të cilat 

trajtohen nga 

rrjeti i 

koordinatorëve 

të biznesit. Në 

nivelin qëndror 

janë 2699 

çështje, 943 ne 

nivel vendor 

dhe 806 çështje 

biznesi Janë                                                                                     

18 masa 

ndëshkimore të 

marra nga 

hetimet 

administrative 

të 

institucioneve 

përgjegjëse për 

mosdhënien në 

kohë të së 

drejtës të 



 

 

 

 

 

 

 

 

1

0

0

% 

qytetarëve. 

Këto masa 

lidhen me 

çështje që nuk 

kanë elemente 

korruptive në 

përmbajtje. 

Zbatuar 

PSH:  

-95 vepra 

penale janë 

gjeneruar si 

rezultat i 

kallëzimeve 

nga qytetarët të 

bëra në DVP të 

cilat janë 

referuar në 

prokurori. 

2 nga 

kallëzimet e 

mësipërme 

janë raste nga 

emisioni 

investigativ 

Stop. 

 ADB 
         

C.2.2.

2 

Nr. i rasteve të referuara PSH/Prokurori; (rastet e 

referuara të ndara mbi bazë gjinie) 

 0   0

% 

Pazbatuar    



Agjencia për 

Dialog dhe 

Bashkëqeverisj 

e nuk referon 

raste në 

PSH/Prokurori 

pasi nuk e ka 

këtë funksion 

bazuar në 

VKM e krijimit 

të saj. Rastet 

dërgohen tek 

Rrjeti i 

Koordinatorëv

Antikorrupsion 

në MD si dhe 

tek 

institucionet 

përgjegjëse ( të 

cilat mund të 

referojne  rastet 

në 

PSH/Prokurori 

Drejtoria e 

Bashkeqeverisj

es ka raportuar 

30 denoncime 

per te cilat nuk 

ka asnje 

informacion te 

metejshem te 

konkluduar per 

trajtimin ne 



vijim nga 

Struktura 

Antikorrupsion 

ne MD.  

 ADB 
         

C.2.3  
Transparencë e rritur e ADB, specifikisht për 

rastet e denoncimeve kundër korrupsionit  

 0    Zbatuar    

C.2.3.

1 

Aktivitete informuese mbi mënyrën e funksionit 

të portalit për publikun (publikime/web/ 

njoftime) 

 0   1

0

0

% 

Zbatuar  

Në faqet 

zyrtare të 

Platformës së 

Bashkëqeverisj 

es publikohen 

minimalisht 2 

postime në 

javë, me anë të 

të cilave, 

promovohet 

puna e kryer 

nëpërmjet 

rasteve të 

suksesit ose 

raporteve si 

dhe orientohen 

qytetarët se si 

mund të 

aplikojnë në 

platformë. 

Gjithashtu 

zhvillimi dhe 

   



transmetimi i 

interpelancave 

ndërmjet 

grupeve të 

interesit dhe 

ministrave 

përkatës është 

një formë tjetër 

informimi mbi 

regjistrimin e 

ankesave të 

qytetarëve. 

 ADB 
         

C.3 
C 3: Inkurajimi i bashkëpunimit me shoqërinë 

civile 

         

 AMSHC, PSH 
         

 
1110 Planifikim, Menaxhim dhe Administrim, 

AMSHC; Programi 3140 "Policia e Shtetit" 

         

 AMSHC, PSH 
         

C. 3.1 

Thirrje të hapura për propozime specifike në 

luftën kundër korrupsionit, të financuara nga 

AMSHC si pjesë e programit antikorrupsion dhe 

riprogramim të fondeve për këtë program 

(aktivitete që kryhen cdo vit gjatë PV) 

 95,950    Pazbatuar 

 

   

C.3.1.

1 
Hartimi i termave të referencës 

 Kosto 

administr

ative 

  0

% 

Pazbatuar 

Ndodhur në 

kushtet që 

Nuk 

është 

hasur 

Në këtë 

fazë 

raportimi, 

 



korrupsionin 

mbetet prezent, 

shoqëria civile, 

me kapacitetet 

e saj, ka 

tentuar të 

orientohet drejt 

këtij profili 

edhe pse jo në 

kushtet dhe 

parashikimet e 

duhura. 

asnjë 

problema

tikë. 

Termat e 

Referenc

ës janë 

integruar 

në 

Prioriteti

n e 

Thirrjes 

mbetet 

vetëm 

monitorim

i i 

projekteve

. 

AMShC, 

do të 

vijojë të 

inkurajojë 

Organizat

at e 

Shoqërisë 

Civile të 

jenë 

aktive në 

luftën 

kundër 

korrupsio

nit përmes 

nxitjes 

dhe 

ofrimit të 

asistencës 

mbi 

zbatimin e 

planit të 

masave. 

 AMSHC 
         



C.3.1.

2 

Pritja e aplikimeve 

20% e projekteve në fushën e prokurimeve; 20% 

në fushën e arsimit; 20% në fushën e 

shëndetësisë; 20% në fushën e zbatimit të ligjit) 

 95,950   5

0

% 

Zbatuar 

pjesërisht/në 

proces 

Aplikimet e 

shpallura 

fituese, nuk 

janë të fushave 

të parashikuara 

duke bërë që të 

orientohen në 

terma të 

përgjithshëm e 

jo sipas 

specifikave të 

thirrjes. Pra, 

aplikimet 

kundër 

korrupsionit 

kanë ardhur për 

korrupsionin si 

fenomen e jo 

në fushën e 

arsimit, 

shëndetësisë 

etj. 

 Në këtë 

fazë të 

ezaurimi

t të 

afateve 

të 

aplikimi

t, nga 

AMShC 

mbetet 

që në 

fazën 

tjetër të 

aplikime

ve, të 

ngrejë 

zërin me 

tone 

edhe më 

të lartë 

me 

qëllim 

përthithj

en e 

projekte

ve 

specifik

e kundër 

korrupsi

onit në 

shëndetë

Afati i 

përfund

imit, 

përkon 

me 

mbyllje

n e vitit 

buxheto

r 

(2021). 



si, arsim 

etj. 

 AMSHC 
         

C.3.1.

3 
Vlerësimi i aplikimeve  

 Kosto 

administr

ative 

  1

0

0

% 

Zbatuar    

 AMSHC 
         

C.3.1.

4 
Shpallja e fituesve 

 Kosto 

administr

ative 

  1

0

0

% 

Zbatuar 

 

 

   

 AMSHC 
         

C.3.1.

5 
Raportimet finale të OSHC-ve 

 Kosto 

administr

ative 

  1

0

0

% 

Zbatuar  

Projektet janë 

shpallur fituese 

duke 

identifikuar ato 

projekte që 

kanë fokus, 

luftën kundër 

korrupsionit. 

Lista e 

projekteve 

fituese është 

publikuar në 

 Projekte

t e 

identifik

uar mbi 

luftën 

kundër 

korrupsi

onit, do 

të 

shfaqen 

në 

Planin e 

Antikorr

upsionit 

në faqen 

Brenda 

muajit 

Tetor 

2021 



faqen zyrtare të 

AMShC- së. 

zyrtare 

të 

AMShC

- së së 

bashku 

me të 

dhënat e 

tyre dhe 

jo 

vetëm, 

edhe me 

qëllimin

, target- 

grupet 

etj. 

 AMSHC 
         

C.3.1.

6 

Relacionet e AMSHC/produktet finale të 

projekteve 

 Kosto 

administr

ative 

  0

% 

Pazbatuar  

Kjo masë  është 

e pazbatuar për 

shkak të vijimit 

të 

implementimit 

të projektit. 

Nuk 

evidento

het asnjë 

problema

tikë për 

zbatimin 

e kësaj 

mase 

Do të 

vijohe

t me 

monit

orimi

n 

norm

al të 

zbati

mittë 

proje

ktit. 

 

 AMSHC 
         



C. 3.2 

Forcimi i bashkëpunimit të PSH me OSHC-të, 

për gjenerimin e raporteve vlerësuese mbi 

hetimin e rasteve të korrupsionit, për të matur 

nivelin e riskut në prirjet kundër korrupsionit 

 50    Pazbatuar 

 

   

C.3.2.

1 
Marrevëveshje bashkëpunimi PSH-AMSHC 

 Kosto 

administr

ative 

  0

% 

Pazbatuar 

Për shkak të 

moskordinimit

me PSH si 

rrjedhojë e 

gjendjes së 

pandemisë por 

edhe të 

organizimit të 

takimeve 

dypalëshe. 

AMShC do të 

angazhohet më 

shumë në 

përcaktimin e 

takimeve dhe si 

rrjedhojë edhe 

të forcimit të 

bashkëpunimit. 

Problema

tikë 

mbetet 

pjesa e 

organizi

mit. 

Hapa 

të 

mëtej

shëm 

do të 

jetë 

angaz

himi 

dhe 

nxjerr

ja e 

produ

kteve 

reale. 

Afati do 

të jetë 

viti 

2021 

 PSH 
         

 Institucion kontribues: AMSHC 
         

C.3.2.

2 

Tryezë të përbashkët për të publikuar gjetjet e 

raporteve të mundshme AK, 12 tryeza 

 50   0

% 

Pazbatuar Mbetet 

problema

tikë 

organizi

AMS

hC do 

të 

vijojë 

Afati do 

të jetë 



mi duke 

qenë se 

vullneti 

ekziston. 

konta

ktimi

n me 

PSH. 

viti 

2021. 

 PSH 
         

 Institucion kontribues: AMSHC 
         

C.3.2.

3 

Evente publike PSh-OSHC që operojnë në 

fushën e luftës kundër korrupsionit specifikisht 

ne fushat më të prekura si 

arsimi/shëndetësia/tatimet & doganat/e pronat. 

 Kosto 

administr

ative 

  0

% 

Pazbatuar Problem 

mbetet 

gjendja e 

pandemis

ë në 

Shqipëri. 

Nuk 

evide

ntohet 

asnjë 

hap i 

mëtej

shëm 

përve

ç 

angaz

himit 

dypal

ësh. 

Viti 

2021 

 PSH 
         

 Institucion kontribues: AMSHC 
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